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. GRAIKIJOS VALDŽIA ŽADA GRĮŽTI 
PRIE PARLAMENTARINĖS FORMOS
ATĖNAI. — Graikijos karinės valdžios vidaus reikalų mi

nisteris Stylianos Patakos pareiškė spaudos konferencijai, kad 
sudaryta 25 asmenų teisininkų, ekonomistų komitetas, kuris paruoš 
konstitucijos papildymų projektus. Priėmus naujus konstitucijos 
punktus, būsią pravesti rinkimai, jei sąlygos bus jiems palankios. 
Tankų generolas Patakos nurodė, kad naujieji pakeitimai sustip
rins valdžią, sukurs mažesnį parlamentą, reformuos rinkimų bū
dą ir užkirs kelią politikams daryti klaidas.

IŠ VISO PASAULIO

britų vy- 
susirūpini- 
veiksmais.

Graikijos

kal-

Atėnuose sklinda gandai, kad 
trijų sukilimo vadi) tarpe atsi
radę nesutarimų. Spaudos kon
ferencijoje šį gandą generolas 
Patakos karštai paneigė. Viena 
priežasčių, kodėl gandas kilo yra 
ta, kad generolas Patakos nepa
leidžia iš rankų savo tankų mo
kyklos viršininko vietos. Jis ta
po' vidaus reikalų ministeriu, 
tačiau ir toliau valdo tankų ir 
šarvuočių akademiją, kurios da
liniai buvo panaudoti sėkmingam 
sukilimo pravedimui.

Supykino britus
Britų ambasadorius aplankė 

naujos valdžios premjerą Ko
lias, pareikšti jam 
riausybės ir žmonių 
mą naujos valdžios 
Po šio apsilankymo
valdžia pareiškė, kad britų am
basadoriaus apsilankymas rodąs 
Britanijos supratimą ir pritari
mą naujajai Graikijos valdžiai. 
Šis graikų pareiškimas supykino 
britų ambasadorių. Manoma, 
kad Britanija duos aiškų situaci
jos aptarimą, nurodydama, kad 
parlamentarinės tvarkos sustab
dymui Graikijoje Britanija ne
pritaria. |

Karalius nepritaria
Graikijos sostinėje daug

bama apie karaliaus laikyseną. 
Nors karalius Konstantinas ne
galėjo būti patenkintas kai ku
rių politinių partijų veikla, ta
čiau jis nepritaria nei įvyku
siam sukilimui nei karinei dik
tatūrai. Jis kelis kartus matėsi 
su generolu 'Patakos, kuris laiko
mas įtakingiausiu dabartinės 
valdžios asmeniu. Spėjama, kad 
karalius aiškino generolui, kaip 
svarbu greit sugrįžti prie par
lamentarinės tvarkos ir prie kon
stitucinės valdžios formų.

Danija atšaukė savo protestą 
Nato valstybių taryboje. Ji bu
vo iškėlusi pasiūlymą svarstyti 
Graikijos įvykius Nato valsty
bių bendradarbiavimo šviesoje, 
tačiau graikams stipriai užpro
testavus, danų protestas buvo at
šauktas.

Naujai statomas lėktuvnešis John F. Kennedy geg. 27 dieną bus nu
leistas Į vandenį. Lėktuvnešis bus 252 pėdu pločio ir 1,051 pėdos ilgio.

IS PARTIJOS IŠMESTAS NAL'JŲJU 
NACIU VADAS ĮSTEIGĖ KITĄ GRUPg

BONA. — Vakarų Vokietijos radikalioji tautinių demokratų 
partija formaliai suskilo, nes jos buvęs pirmininkas Fritz Thielen, 
išmestas vykdomojo komiteto iš NPD, įsteigė naują politinę partiją 
_  tautinę liaudies partiją. Skilimas naujųjų nacių, kaip juos 
daug kas vadina, tarpe įvyko pačioje viršūnėje. Fritz Thielen, 
susipykęs su savo pavaduotoju Adolf von Thadden, išmetė jį iš 
partijos kartu su septyniais vykdomojo komiteto nariais, šie 
suorganizavę partijos eilėse daugiau rėmėjų, savo keliu išmetė iš 
partijos patį steigėją ir pirmininką Thieleną.

Naujoji tautinė liaudies par
tija iš buvusios savo partijos iš
vedė apie 5,000 narių, palikdama 
von Thaddenui' 25^000 tautinės 
demokratų partijos narių. Apie 
von Thaddeną esą susirinkę ra
dikalesnieji nariai, daug jų buvu
sių nacių. Su Thielenu pasitrau
kę nuosaikesni nariai. Naujosios 
partijos vadovybė daugiau rem
sis konservatoriais, vidurinės 
klasės nariais, kuriems nepatin- 

' ka griežti von Thaddeno grupės

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Amerikos erdvės tyrimų 

agentūros direktorius Webb pa
reiškė, kad trijų astronaute] žu
vimas suvėlins Amerikos erdvės 
programą 12 mėnesių. Ateinan
čių metų pavasarį bus iššauti pir
mieji trys ApoL.no erdvėlaivio 
astronautai. Jiems- vadovaus 
patyręs astronautas Walteris 
Schirra. Vėl manoma vartoti 
kapsulėje gryną deguonį.

♦Amerikoje lankosi Tautinės 
Kinijos viceprezidentas Yen. Va
kar jis iškilmingai buvo priim
tas Baltuose Rūmuose. Jis pa- 
ce'škė, kad Tautinė Kinija pilnai 
pritaria Amerikos politikai Azi
joje.

♦ šiandien Britanija forma
liai įteiks prašymą Europos Ben
drosios Rinkos vadovybei Briu
selyje.

♦ Egipte buvo suimtas ame
rikietis, kaltinamas bandęs įvež
ti į Egiptą aukso. Amerikos am
basadai ligšiol neleidžiama pa
simatyti su suimtuoju.

♦ Buvusio tymsterių unijos 
vado Hoffos pareiškimą, prašan
ti persvarstyti iš naujo jo bylą, 
teismas atmetė.

♦ Aukščiausio Teismo pirmi
ninkas Warren paguldytas ligo
ninėn patikrinti sveikatos. Jis 
yra 76 metų.

MUSULMONAS ZAKIRAS HUSSAINAS 
IŠRINKTAS INDIJOS PREZIDENTU
NEW DELHI. — Suskaičiavus visų Indijos provincijų sei

melių ir parlamento narių balsus, paaiškėjo naujas Indijos pre
zidentas. Juo tapo kongresos partijos kandidatas Zakiras Hussai- 
nas, buvęs ligšiolinis viceprezidentas. Jo konkurentas, Aukšč. Teis
mo pirmininkas Subba ‘Rai gavo 107,273 rinkėjų kolegijos balsų 
mažiau už Hussainą. Rinkimai buvo reikalingi, nes prezidentas 
Sarepalli Radrakrishnan, 78 metų amžiaus nutarė nebekandidatuoti 
sekančiai kadencijai.

Krautuvių streikas
DAMASKAS. — Sirijos sosti

nės prekybininkai paskelbė strei
ką. Jie uždarė savo krautuves, 
protestuodami prieš religinio va
do šeiko Hassano Habanakah su
ėmimą. 1

Konservatyvių Sirijos gyven
tojų tarpe didelį nerimą sukėlė 
Sirijos kariuomenės laikraštyje 
“Al Jundi” paskelbtas straips
nis, kuriame sakoma, arabų so
cializmas turis padaryti galą 
“Dievui, religijai, kapitalizmui, 
imperializmui ir kitiems praei
ties likučiams, kurių vieta yra 
muziejuose”.

Prekybininkų streiką laužyti 
bando darbininkų unijų vadas, 
kuris grasina savo ginkluotais 
darbininkų daliniais. Jo vedami 
būriai prievarta atidaro krau
tuves, nulauždami spynas ar iš- 
lauždami duris.

TOKIJO. — Vakarų Vokieti
jos užsienio reikalų ministeris 
Willy Brandtas atvyko į Japo
niją pasitarti su Japonijos vy
riausybe ir duoti instrukcijas 
Vokietijos diplomatams Azijos 
kraštuose.

0TAWA. — Kanados guber
natorius savo kalboje Kanados 
parlamento atidaryme pareiškė, 
kad Kanada ir ateityje stengsis 
surasti taiką Vietname. Jai atė
jus, Kanada padės Vietnamui at
sistatyti nuo karo sugriovimų.

SEOLAS__ Pietų Korėjoje po
prezidento rinkimų buvo suim
ta 90 asmenų, kurie prieš rinki
mus pažeidė rinkimų įstatymus. 
Suimtų tarpe yra ir trys opozici
jos kandidatai į prezidento vie
tą. Jie kaltinami savo kalbo
se pažeidę prieškomunistinius 
krašto įstatymus.

NEW YORKAS. — Privačiai 
gautomis žiniomis, New Yorko 
laikraščiai skelbia, kad trys Ry
gos gyventojai buvo nubausti po 
du metus kalėjimo už pasiprieši
nimą policijai. Visi trys: Avigail 
Roth, Mark Blum ir Maksim 
Kušlin buvo suimti neramumuo
se, kurie kilo prie salės, kurioje 
koncertavo Izraelio dainininkė 
Geula Gili.

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
socialistų darbininkų federacija
paneigė žinią, kad ji bet kada metodai ir jo praeities ryšiai su 
yra gavusi lėšų iš Amerikos žval
gybos organizacijos ČIA. Fe
deracija su ČIA neturėjusi jokių 
ryšių.

NEW DELHI. — Indijos vy
riausybė paprašė tarptautinio 
paramos Indijai banko atidėti In
dijos skolų mokėjimą. Indija 
turėtų šiais metais sugrąžinti 
10-čiai valstybių 370 milijonų 
dolerių. Vyriausybė nurodo, kad 
šią sumą sugrąžinus Indija nebe
turės reikalingos užsienio va
liutos trąšoms pirkti ir žemės 
ūkiui gerinti.

MADRIDAS__ Madrido kata
likų arkivyskupas paskelbė savo 
kunigams draudimą laikyti pa
maldas už Adolfą Hitlerį. Su
ėjus 22 metams nuo menamos 
Hitlerio mirties, atsirado žmo
nių norėjusių už jo vėlę užpirkti 
mišias. Arkivyskupas tokias mi
šias uždraudė.

-SAIGONAS. — Pietų Vietna
mo premjeras Ky pareiškė, kad 
jeigu komunistai atsiųs iš Šiau
rės Vietnamo daugiau kareivių, 
tai teks ir Pietų Vietnamo są
jungininkams atsiųsti naujos ka
riuomenės. j

MASKVA. — Sovietų Sąjun
ga paminėjo Vokietijos kapitu
liacijos 22 metų sukaktį. Komu
nistų partijos vadas Brežnevas 
atidarė naują paminklą nežino
mam kareiviui.

naciais.
Stebėtojų manymu, šis dviejų 

partijų atsiradimas susilpnins 
Vakarų Vokietijoje pasireiškusį 
nacionalistų atgimimą. Jis buvo 

o | nemažai sukėlęs komentarų pa- 
i- šaulio spaudoje po kelių laimėto
ji 'tų rinkiminių vietų Bavarijoje ir 

Hesseje. Komunistų propagan
da tuos laimėjimus stengėsi la
bai išpūsti, norėdama sudaryti 
įspūdį, kad į Vakarų Vokietiją 
ateina naujas Hitleris. Manoma, 
kad atskilusi nuo “naujųjų na
cių” Thieleno vadovaujama gru
pė apjungs nuosaikiuosius Vo
kietijos tautininkus, palikdama 
radikalųjį elementą von Thad
deno grupei. Skilimas susilpnins 
jas abi.

Russellic teismas 
tęsia propagandą 
STOKHOLMAS. — Bertran- 

do Russellio suorganizuotas ka
ro nusikaltimų “teismas” iš
klausė kelių šiaurės Vietnamo 
liudininkų parodymų. Vienas 
aukštas Hanojaus valdžios pa
reigūnas, pulkininkas Van Lau 
aiškino sąlygas, kuriomis galėtų 
būti užbaigtas Vietnamo karas. 
Svarbiausioji esanti — amerikie
čiams pasitraukti iš Vietnamo.

Du vietnamiečiai parodė teis
mui savo apdegimus, kurie buvę 
gauti šiaurės Vietnamo laukuo
se, kur jie ganė karves. Viena 
jauna vietnamietė mokytoja 
skundėsi, kad jos smegenyse 
esąs vienos amerikiečių bombos 
šrata?.

Stokholmo gatvėse susimušė 
dvi švedų jaunuolių grupės. Vie
na, nešdama šiaurės Vietnamo 
vėliavas, demonstravo. Kita atė
jo su Amerikos vėliavomis. Po
licija turėjo daug darbo abi 
grupes išsklaidyti.

Mirė Tomas Matas
Waterburio ligoninėj po trum

pos ligos šeštadienį mirė Tomas 
Matas. Jis buvo gimęs Papilėj, 
atvyko į Ameriką 1903 metais. 
Virš 60 metų išgyveno Water
bury. Anksčiau ilgą laiką dir
bęs Farrel Foundry & Machine 
Co., Matas vėliau tapo nekilno
jamo turto pardavėju.

Tomas Matas aktyviai veikė 
lietuviškose organizacijose. Jis 
■5 metų vadovavo ŠIA 11 sky
riui, veikė Lietuvių Piliečių Po- 
itiniame klube, per 20 metų jam 
pirmininkaudamas. Palaidotas 
Waterburio Lietuvių kapinėse.

Didieji laivai 
baigia keliones

LONDONAS. — Du garsūs 
vandenynų laivai “Queen Eliza
beth” ir “Queen Mary” baigia sa
vo dienas. Cunard laivininkystės 
bendrovė pranešė, kad abu lai
vai bus parduoti laužui per 18 
mėnesių.

Laivų bendrovei tie laivai duo
da nuostolių. Tai įvyko dėl vis 
plačiau paplintančio oro susisie
kimo. Pardavus laužui tuos lai
vus bendrovė tikisi gauti už kiek
vieną po 1.8 milijoną dolerių. Per 
metus kiekvienas laivas duoda 
apie 2 milijonus dolerių nuosto
lių.

“Queen Mary” gali paimti iki 
1,898 keleivių, tačiau paskuti
niais metais labai retai jų buvo 
pilnas laivas. Karo metais abu 
laivai buvo naudojami pervežti 
kareiviams iš Amerikos į Eu
ropą. Jie pervežė iš viso 760,000 
kareivių.

“Queen Mary” bus išimta iš 
tarnybos šių metų spalio mėne
sį, “Elizabeth” kitų metų 
denį.

Tuo būdu, nežiūrint dešiniųjų 
partijų griežtos opozicijos Indi
jos prezidentu pirmą kartą ta
po musulmonas. Kongreso par
tija jį parinko, norėdama pabrėž
ti musulmonų ir hindų vienybę 
Indijoje. Kaimyninis Pakista
nas norėtų, kad visi Indijos mu
sulmonai paremtų jo siekimus 
prijungti prie Pakistanoi vals
tybės visus musulmonų apgyven
tus rajonus, įskaitant Kašmirą.

Kongreso partijos kandidato 
laimėjimas truputį pataisė prem
jerės Gandhi poziciją. Buvo kal
bama, kad Hussainui pralaimė
jus, premjerė būtų pati pasitrau
kusi.

Viceprezidentu buvo išrinktas 
buvęs Mysore provincijos guber
natorius Giri. Jis irgi buvo no
minuotas kongreso partijos.

ru-

? menkoje per praėjusį mė-

ADENAS. — Arabų teroristai 
susprogdino granatą žmonių pil
noje aikštėje. Buvo sužeistais 
asmenų, keli jų sunkiai.

BARKINGAS. — Anglijos 
teismas atmetė vienos moteriš
kės skundą. Ji padavė į teismą 
vieną vyrą, kuris jai renkant au
kas, atidarė savo namo duris ir 
buvo... visai nuogas. Teismas 
vyriškį išteisino, sakydamas,

Sirijos policija suėmė šeiką 
Habanakah, nes jis sakydamas 
pamokslą vienoje šventykloje, 
pareiškė, kad Sirijos valdžia yra 
bedieviška ir netinkanti Sirijos 
gyventojams.

Sovietai rašo apie 
JAV lėktuvus-šnipus

MASKVA. — Sovietų Sąjun
gos laikraštis “Izvestia” rašo 
apie sovietų radaro sekimo sto
tis, kurios dažnai sekančios Ame 
rikps šnipų lėktuvus, kurie skrai
dą Sovietų Sąjungos pasieniais. 
Tie Amerikos lėktuvai bandą su
čiupti sovietų radijo pasikalbė
jimus ir tikisi nufotografuoti iš 
aukštai sovietų kai kurias vieto
ves.

Laikraštis priduria, kad sovie
tu sekimo taškai žiną Amerikos 

! lėktuvų tipus, jų signalus ir 
“daug kitų dalykų”. “Mes tai tu
rime žinoti, nes mes esame at
sakingi už mūsų padangių sau
gumą ir ramybę”, — baigia žinią 

I laikraštis.

nesi bedarbių skaičius truputį{ kad savo name jis gali vaikučio- 
r kilo ir dabar siekia 3.7'r. ti kaip nori.

Laukia naują 
fotografiją

PASADENA. — “Lunar Orbi
ter 4” jau skraido mėnulio orbi
toje. Aukščiausiame punkte erd
vėlaivis yra 3,790 mylios nuo 
mėnulio, o žemiausiame — 1,677 
mylios. Kiekviena orbita užtrun
ka apie 12’ valandų.

Kapsulė su stipriais foto apa
ratais ir radijo siųstuvais sveria 
860 svarų. Jam teks nufotogra
fuoti dar niekada nefotografuo- 

jtas mėnulio vietas. Jo telesko
piniai aparatų stiklai gali užfik
suoti objektus iki 200 pėdų pla
tumo. Tos fotografijos padės 
sudaryti tikslesnį mėnulio “že- 

I mėlapį”.
Mėnulio orbitoje dar tebes- 

i kraido “Orbiter 2” ir “Orbiter 
i 3”. nors jie juos seniai nustojo 
, siunt; fotografijų signalus. Pir- 
Imą naujojo erdvėlaivio fotogra- 
ifiją tikimasi gauti ketvirtadie- 
jnio naktį.

1759 melais Richard Nixon Peru studentai apmėtė akmenimis, o šiais 
metais Peru sostinėje jį nešioja ant ranku.

Bando parkviest! 
ištremtą generolą 
SA’GON XS. — Iš Pietų Viet

namo i Amerika atvyko įtakin
gas Saigono vyriausybės narys, 
generolas Loan, Saigono policijos 
vadas ir karinės policijos virši
ninkas Saigone kalbama, kad vy
riausybė pavedė Loanui par
kviest! atgal ištremta generolą 
Chanh Thi, buvusį I-mo korpu
so vadą, kurio pašalinimas buvo

I sukėlęs didelius budistų nera
mumus ir streikus šiaurinėse

. provincijose.
' Vienos žinios sako, kad Sai-

Karas P. Vietname
SAIGONAS. — Amerikos lėk

tuvai jau penktą kartą puolė š. 
Vietnamo karinį aerodromą Hoa 
La c, kuris yra apie 20 mylių 
nuo Hanojaus, šį kartą lėktuvai 
nerado aerodrome Migų, tačiau 
visi aerodromo angarai, priešlėk
tuvinės baterijos ir gazolino 
sandėliai buvo taip smarkiai su
daužyti, kad aerodromas jau lai
komas nebenaudingu šiaurės 
Vietnamo aviacijai. Tūkstanties 
svarų bombomis buvo sužaloti ir 
cementiniai nusileidimo takai.

Didieji JAV bombonešiai vėl 
apmėtė bombomis demilitarizuo
tos zonos priešo kariuomenės 
telkinių punktus. Karo laivyno 
lėktuvai puolė netoli Haifono 
uosto esančius žibalo sandėlius. 
Buvo pastebėti dideli gaisrai.

Karinė vadovybė papildė mari
nų kovos su šiaurės Vietnamo 
laimiais prie Con Thien forto 
žuvusių skaičius, šio forto gy
nėjai. ? merikcs marinai neteko 

! užmuštais ir 140 sužeistais. 
Priešo buvo užmušta 197 karei
viai. Be to, žuvo forte buvę viet
namiečiai — 14 ir sužeistų bu- 

o 16. Jie priklauso nere -ulia- 
ios Pietų Vietnamo kariuome- 
iės daliniams.
Viet Congo partizanai susprog- 

’ino amerikiečių gazolino san
de į Kien Than, 110 mylių Į piet
vakarius nuo Saigono. Buvo su
naikinta virš 10,000 galonų gazo- 
’ino. Kitoje vietoje komunistų 
teroristai nužudė 5 vietnamie
čius ir 2 sužeidė. 0 enki civiliai 
komunistų buvo pagrobti. Ko
munistai paliko įspėjimą, kad 
visi, kurie bendradarbiauja su 
Qaigono valdžia, susilauks pana
šaus likimo.

gono valdžia nutarusi vėl paves
ti generolui Thi ginti šiaurines, 
provincijas, kuriose dabar padi
dėjo komunistų spaudimas. Ki
ti kalba, kad generolas Tsi kal
binamas kandidatuoti kartu su 
premjeru Ky į Pietų Vietnamo 
prezidentus ir viceprezidentus. 
Jis turįs daug rėmėjų budistų 
tarpe, o jų parama labai reikalin
ga būsimuose rinkimuose.
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SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, III. 606'29

IV METAI NR. 16 (153)

Pirmą kartąPRAKALBĖJO Į 700 ŽMONIŲ
Ap’e riterį, kuris gyveno pagal skauty 

įstatus, kai dar ir skautų nebuvo

PO SKAUTO ĮŽODŽIO
Skautininkas Kazys Čijūnėlis, JAV vidurio raj. vadeiva, sveikina įžodį davusius brolius 

šv. Jurgio sueigoje Chicagoje balandžio 23 d.

DAIL. A. PETRIKONIO PARODOS 
ATIDARYMAS

Praėjusį šeštadienį Čiurlio
nio galerijoje Chicagoje 7:30 
v. vakaro buvo atidaryta dail. 
Antano Petrikonio paroda, gau
siai publikai dalyvaujant. Pa
rodą surengė Amerikos Lietu
vių Dailininkų S-ga, tatai jo
sios pirmininkas dail. Antanas 
Rūkštelė atidarymui vadovavo, 
pasakydamas trumpą kalbą ir 
supažindindamas atsilankiusius 
su dailininko kūryba. Pakvies
tas dail. Br. Murinas Čiurlionio 
galerijos Globėjų korrfiteto 
vardu pasveikino A. Petrikonį.

tės, proga Liet. Skautų S-gos 
Tarybos pirmi jos pakelti vado
vai į aukštesniuosius laipsnius:

Balandžio 23 d. Bogen aukšt. mokyklos salėje įvykusioje iš-
kilmingoje šv. Jurgio — pasaulio skautų Globėjo — minėjimo su
eigoje, kurioje dalyvavo per 500 Chicagos skautų ir skaučių ir 
apie 200 svečių, pagrindinius pašnekesius vedė: Vyriausioji Skau
tininke v. s. Malvina Jonikienė ir brolių vardu — si. Gintaras 
Plakas, Lituanicos tunto Vinco Krėvės d-vės draugininkas. Vi
siems buvo miela ir įdomu girdėti si. Gintarą Plačą, jauną vadovą, 
tik 17 metų amžiaus, kalbant pirmąjį kartą savo gyvenime tokiai 
gausiai auditorijai, nes jo pašnekesys buvo rimtai paruoštas, 
apmąstytas, einąs iš jaunų skautiškų širdžių gilumos. Pasiskaity- 
kime:

SUJUDO VISI ATLANTO PAKRAŠČIAI 

Pavasario šventė Kennebunkport

“šiandien visas skautiškas pa
saulis švenčia savo globėjo šv 
Jurgio šventę. Kas tas šventas 
Jurgis? Jis menininkų vaizduo
jamas kariu, riteriu, su durklu 
durias slibiną. Toks iš tikrųjų Jis 
ir buvo. Visą gyvenimą kovojo 
su blogybėmis; Jo gyvenimas bu
vo vykdamas tų dešimties skau
tų įstatų, kurie tada dar nebuvo 
parašyti ir, iš viso, nebuvo ži
nomas skauto vardas. Reikia 
manyti, kad jo gyvenimas ir 
darbai davė pradžią skautų įsta
tams.

Dabartinių dienų žmonės
visą laiką skuba, dirba, daž

niausiai dėl pinigų. Pasibaigus 
šiai sueigai, skautai — skautės 
pakeis uniformas į kasdieninio 
gyvenimo drabužius ir taps da
limi to didžiulio Čikagos skruzdė
lyno. Vieni važinės dviračiais — 
mašinomis, kiti tęs vakarykštės 
dienos darbus, dar kiti ką nors 
sugalvos. Su uniformos pakeiti
mu lyg pasibaigia ir skautavi- 
mae. Ne tik šiandien taip atsi
tiks, taip būna kiekvieną sekma
dieni po įprastų sueigų. Daž
niausiai skautavimas lieka tėvų 
primesta sunkenybe, tik kurtą, 
atlikęs galėsi būti laisvas.

Minutę susikaupkime ir pa
galvokime, kiek kuris iš mūsų 
turime skautiškos dvasios? Tam 
tikra dalis su pasitenkinimu pri
sipažins esą tikri skautai. Bet 
atsiras nemažai ir tokių, kurie 
gėdysis skauto vardo. Juk tai 
mažų vaikų žaidimas, ar ne?

Skautavimas yra 
auklėjimo sistema,

išugdanti vadus, atsakingai 
atliekančius darbus, pareigas, 
kurios turi svarbios įtakos mūsų 
gyvenimui. Jaunesniems yra 
sunku suprasti, kodėl vyresni va
dovai liepia išmokti batus užsi
rišti ar dantis valyti. Arba skau- 
tams-skautėms — kaip įstatų

laikytis. Jie taip pat nesupran
ta, kad vieną dieną ir jie bus va
dovai, už save jaunesnius mokys 
tvarkingai atlikti kasdieninius 
darbus.

Arba vėl, kodėl reikia išmokti 
atmintinai skautų įstatus, kai 
nori gauti kaklaraištį? Ar jie 
turi kokios svarbios reikšmės 
skautybėje ar tai tik vadovų iš
galvotas apsunkinimas skautam ?

Turiu pažymėti, kad tie įsta
tai atskiria skautą-skautę nuo 
bet kurio kito žmogaus. Jie yra 
pagrindas gero ir laimingo gy
venimo. Palyginkite darbštų ir 
sąžiningą žmogų su linginiu ar 
apgaviku. Kas geriau: ar gyven
ti savais pinigais nusipirktame 
name ar sėdėti ant šaligatvio ir 
laukti dešimtuko iš praeivio? 
Šiandien mes turime ir vienų ir 
kitų.

Reikia užmiršti visus nepasi
tenkinimus ir rimtai pagalvoti 
apie įstatus ir ką jie mums atei
ties gyvenime duos. Mandagu
mas mums padės gerą darbą gau
ti ir daug gerų draugų susirasti. 
Paklusnumas ir sąžiningumas at
kreips vyresniųjų dėmesį ir pa
dės pakilti tarnyboje. Taupu
mas garantuos saugią ateitį.

Gal ne vienas pagalvosime, ką 
visa tai turi bendro su šventu 
Jurgiu ir šios dienos švente? 
Jei gerai įsigilinsime į švento 
Jurgio gyvenimą, tai pamaty
sime, kad jis gyveno skautiškai. 
Jis buvo gyvas pavyzdys to, ką 
kiekvienas skautas ir skautė 
skaito ir išmoksta prieš gauda
mi kaklaraištį.

;Na matote, kad įsismagino 
mūsų Vyriausias Skautininkas 
kelionėsna, net mes čikagiečiai 
jo pasigedome. Bet Brolija tai 
ne Čikaga — ji nusitęsia toli už 
mūsų miesto ribų per visą Ame
riką, Vokietiją ligi pat ančiasna- 
pių žemės Australijos. Taigi, ir 
brolio Vijeikio kelionės propor
cingai prailgėja; atvažiavimas 
ligi Jaunimo Centro jo jau nebe- 
patenkina.

Nespėsit, bet balandžio pasku
tinis savaitgalis (jau trečias iš 
eilės Brolijos vienetuose) Vyr. 
S-ką pasitikę Maino valstybėje, 
Kennebunkporto pranciškonų 
soduose.

Sąskrydžio šeimininko, Kre
tingos tuntininko M. Subačio vei
das, nors ir daug darbo gula ant 
pečių, šviečia — tokia gausybė 
svečių: vyr. s-kas, skautininkų 
skyr. ved. P. Molis, Žalgirio tunt. 
(Bostone) č. Kiliulis, Atlanto 
vadeiva J. Starėnas, vadovų la
vinimo skyriaus A. S’aulaitis, SJ 
ir kiti. Na ir gausybė suvažia
vusių sesių — brolių, kurie pran
ciškonų gimnazijoje gyvena, 
maitinasi, pramogauja ir ilsisi.

Vadovų posėdyje — jub. me
tų reikalai, vadovų stovyklos ir 
abipusis informavimasis, o va
kare laužas, kurio metu padai
nuota, pavaidinta ir pasilinks-

Sl. GINTARAS PLAČAS,
17 metu amžiaus, brolių kalbėtojas iškilmingoje šv. 

Jurgio sueigoje Chicagoje balandžio 23 d.

Laisvės statulos miestas
pasiektas apie vidurnaktį, bet 

budrusis Tauro tuntininkas A. 
Samušis jau belaukiąs ir spau
džia svečio bei grįžusių klajūnų 
kaires!

Pirmadienis — jau gegužės 
pirmoji — skautiškų pasitarimų 
diena. Posėdyje s. Kidolis, Ki- 
dolienė, Atlanto raj. vadas Bo
belis, akademikų bei tėvų atsto
vai, o darbotvarkėje skautiškie
ji reikalai, stovyklos, jubilieji
niai metai.

Nors raumenyse kelionės nuo
vargis, bet vyr. s-ko nuotaika 
giedri. Aptarta daug broliškos 
šeimos reikalų, pasidžiaugta 
gausiomis jaunųjų gretomis, už- 
megstos naujos skautiškos pa7 
žintys. Ir kelionės lagaminą na
mop nešti taip lengva, nes sun
kusis lietuviškų knygų, knyge- 
ių krovinys išdalintas jaunie

siems sąskrydžio broliams;
ps. J. Toliušis

Pakilimai į skautininky 
laipsnius Brolijoje

Balandžio 23-sios, pasaulio 
Skautų Globėjo šv. Jurgio šven-

Į vyresnio skautininko: s. Pet-
ras Molis, s. kun. Ansas Trakis, 
s. Vladas Vijeikis.

Į skautininko: ps. Juozas Ma- 
kulis.

Į paskautininkio: v. si. Gytis 
Vazalinskas, v. si. Arūnas Vai- 
tiekaitis.

O tenai šis šeštadienis tikrai 
neėilinis: pranciškonų rūmai, so
dai mirga sesėmis ir broliais iš 
New Yorko, Bostono, Worches- 
terio, Hartfordo ir visų kitų At
lanto pakraščių. Net Putnamo 
seselės — puikios vairuotojos 
— atvežė pilną autobusą sesių! 
Šių metų

Atlanto rajono skautų-čių 
sąskrydis

tikrai didelis, dalyvių skaičius 
net tris kart gausesnis negu per
nykštis.

minta. Laužo programon įsijun
gė ir brolis Vijeikis, prajuokin
damas sąskrydininkus savo link
smais “dzinguliukais”. Po lau
žo sekė jaunimo šokiai. Gaila, 
kad vyr. s-kaš jų nepramatė, — 
o juk galėjo nusivežti Lituanicos 
tunto Tauro Rago orkestrą ir 
palinksminti šokėjus tikrai skau
tiška muzika.

Sekmadienio iškilmės pradė
tos naujoje koplyčioje pamaldo
mis, kurias atnašavo ir dienai 
pritaikytą pamokslą pasakė kun.

“Jo paroda mus nustebino”, 
tarė Murinas. “Jis ieško naujų 

į kelių ir savęs, naujų idėjų”. L.
B. c. v. pirmininkas J. Jasaitis 

1 trumpai tarė žodį apie meni
ninko Petrikonio atsieisimus, 
pasidžiaugdamas, jog mūsų 
menininkai kūrybos įkvėpimą 
atsivežė nuo Nemuno krantų. 
Jasaitis oficialiai ir parodą ati
darė. Paskutinį žodį tarė pats 
parodos “kaltininkas” dail. A. 
Petrikonis, padėkodamas atsi
lankiusiems svečiams.

Jury komisija atrinko vieną 
kūrinį Nr. 27 “Fragmentai” 
Čiurlionio galerijai.

Po parodos atidarymo buvo 
kavutė su pyragaičiais. Svečiai
ilgai nesiskirstė, norėdami ap-
žiūrėti paveikslus, kurių yra 52 
įvairaus formato ir turinio.

Paroda tęsis iki sekmadienio, 
gegužės 14 d. Lankymo valan
dos kasdien nuo 7 iki 9 v. vak. 
Savaitgaliais — nuo 11 v. r. iki 
9 v. v. Kor.

METROPOLIS — RESTORANAS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval 
gyli ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta. 
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAIl’ASIMATYKIT SU STANLEY LITVIMJ
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes. turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stake lenty ir namams materioly.CARR-MOODY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

where you work.

____ _ įskyla ant karo laivo■■r*”
Kennebunkporto Mindaugo d-vės skautai savo iškyloje ant povandeninio karo laivo 

Atlanto pakrantėse.

L. Andriekus, OFM. Čia prisi
mintina, jog (

Kretingos tunto graži 
ir sėkminga veikla

didžia dalimi yra mielo pro- 
vinciolo Andriekaus nuopelnas, 
kuris šį tuntą nuoširdžiai glo
boja. Po pamaldų įvykusioje iš
kilmingoje šv. Jurgio sueigoje 
provincijolas apdovanotas ordi
nu už nuopelnus su rėmėjo kas
pinu. Taip pat apdovanoti 5 
skautai, labiausiai pasižymėję li
tuanistinėje srityje. Jiems vyrz. 
s-kas įteikė po;knygą “Mūsų Lie
tuva”. O kad jau brolis Vladas 
ir dzinguliukus dainavo, ir kak
laryšius rišo, ir kalbėjo — rim
tai ir juokingai (ne be reikalo 
Čikagos broliai vadiną jį ne
senstančiu Vijeikiti), Vyr. s-kui 
irgi įteikta dovana — skydas.

apsišarvavęs ir atsisveiki
nęs su sąskrydininkais, brolis Vi
leikis prisijungė prie s. Kidolio 
vadovaujamos' grįžtančių brolių 
grupės ir Atlanto pakrantėmis 
nukeliavo į New Yorką.

Sometimes it seems the job is 
50%> walking, 50% waiting, 
and 50% fighting. It’s tough, 
tiring work. But these brave 
men believe in it. A majority of 
our servicęmen overseas are 
helping to pay the bill for free
dom- through regular purchase 
of U.S. Savings Bonds. Would

you like to show these men their 
sacrifice is appreciated? You 
do it—and you walk a bit taller 
—when you buy Bonds where 
you bank or join the Payroll 
Savings Plan where you work.

U.S. Savings Bonds
Bond facts: Savings Bonds pay you back $4 for every $3 at maturity in only 
seven years . . . are replaced free if lost, destroyed or stolen . .. have special 
tax advantages ... can be redeemed whenever the need arises.

3-7 The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public
V" A service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.
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Trečiadienio pastabos
Rašo Aldona Anyta

Ar žiauriai pulsite?
Vieną dieną priėjo prie manęs 

du jauni vyrai ir sako: “Mes ži
nome, kad Jūs rašote į “Naujie
nas”. Sekame Jūsų, pastabas. 
Kaip galvojate apie šitokį suma
nymą?...” Ir pradėjo pasakoti 
apie 15 lietuvių sumanymą pava
žiuoti į okupuotą Lietuvą ir pa
lošti ten krepšinį su Lietuvos 
krepšininkais. Pradėjau klausi
nėti, teirautis. Paaiškėjo, kad 
susirašinėjimas su Lietuvos 
sporto vadovais vykstąs jau se
nokai. Mūsiškiai sportininkai 
turi ir raštą iš tenykščio krepši
nio komiteto vadovo, kuriame sa
koma, kad svečiai iš Čikagos “bū
sią priimti, kaip svečiai, bus su
darytos sąlygos palošti krepši
nį”. Išvyka organizuojama “pri
vačiai”. Nesą įjungtfjokie spor
to vadovai ar komitetai. Nebū
siančios renkamos jokios aukos. 
Paprastai tariant, 15 “turistų” 
nuvažiuos į Vilnių, ten “susi
tiks” ir “sugalvos” pasportuoti.

Nurodžiau savo pokalbininkam, 
kad šis sumanymas nepadės mū
sų politiniam veiksniam išlaikyti 
Washingtone esamą status quo 
— Lietuvos okupacijos nepripa
žinimą. Ta kelionė niekuo ne
prisidės mūsų okupuoto jaunimo 
tautinės sąmonės palaikymui. 
Jie ten tautinės dvasios turi pa
kankamai. Nurodinėjau, kad 
Lietuva nėra tik šiaip sau komu
nistų diktatūros valdomas kraš
tas — Ji yra svetimos valstybės, 
svetimos, amžinų priešų tautos 
okupuota, pavergta, išnaudoja
ma, rusinama... Aiškinau, kad 
į šią kelionę nepalankiai pažiū
rės didelė mūsų išeivijos dalis, 
jai nepritars tie patys aukotojai, 
kurie siuntė krepšininkus į Pie
tų Ameriką, į Australiją...

Mačiau, kad mano pavargę žo
džiai, kaip žirniai nuo • sienos, 
atšoka. Jaunuoliai aiškino, kad 
iš jų numatomos grupės tik trys 
yra mažiau susipratę lietuviai, 
kiti 12 esą dypukų vaikai, veikę 
mūsų jaunimo organizacijose, 
gerai kalbą' lietuviškai. Jų ko
munistai nepaveiksią, jiems įta
kos nepadarysią. Klausė manęs 
jaunuoliai: “Ar laibai žiauriai 
mus pulsite?”... Atsakiau jiems: 
“Aš jūsų, vaikai, žiauriai nepul
siu, tačiau, rodos, girdžiu galan
damus kirvius jūsų galvoms ka
poti, matau, kraunamus laužus 
raganoms deginti. Neabejoju,

kad jūs būsite puolami, vadina
mi kolaborantais čia, o pažan
giaisiais ten, okupuoto krašto 
spaudoje. Partijos aparatas jus 
išnaudos savo tikslams, išnau
dojęs paleis, apdovanojęs vėlia
vėlėmis ar gintariniais segtu
kais. Partijai jūs ir toliau liksi
te “išgamų”, smetonininkų”, 
“hitlerininkų” vaikais, kurių 
skilviai nesugebėjo suvirškinti 
amerikietiško liberalizmo raus
vo padažo...

Sėkmės naujai Tarybai!
Bendruomenės Tarybos rinki

mai, kaip ir buvo pranašauta, iš
rinko nemažą skaičių medicinos 
gydytojų, keletą kunigų. Čika
gos apygardoje liko daug senųjų 
Tarybos narių, kas rodo, kad mės 
esame konservatyvūs, nesitiki
me ar nepageidaujame Bendruo
menės veikloje jokių pasikeiti
mų.

Ypač sveikintina nauja Tary
bos narė, vienintelė moteris Da
lia Tallat Kelpšaitė. Jos didelis 
gautų balsų skaičius rodo, kad 
ir be ypatingų partinių rekomen
dacijų, žmogus gali į tarybą pa
tekti, jei jis yra veiklus ir nese
nas.

Partinių grupių veikla prieš 
rinkimus buvo išbujojusi, kaip 
niekad. Laikraščiuose vos be- 
tilpo skelbimai: “Adomas Jonai
tis vakar nusičiaudėjo. Jis yra 
žinomas visuomenininkas ir kan
didatas į Tarybą”. Arba“Petras 
Petraitis galvoja rytoj nusičiau
dėti. Jis yra kandidatas...”

Ypač gražių nesąjnonių buvo 
Margučio radijo kalbėtojų lūpo
se. Vienos politinės grupės pir
mininkas pristatė savo kandi
datus : “iškiliausias Tarybos na
rys”, “geriausias apylinkės pir
mininkas” ir panašiai. O kuo jau 
kiti nariai ir kiti pirmininkai ne
iškilus buvo?...

Vienam fronto kalbėtojui Apy
gardos valdyba perleido savo tu
rimą penktadienio “Bendruome
nės valandėlę”, už kurią valdyba 
sumokėjo virš 400 dolerių praei
tais metais. To nereikėtų dary
ti, nes už tą valandėlę moka ir 
kitų pažiūrų žmonės. Apygar
dos valdyba turėtų savo tarpe šį 
reikalą išsiaiškinti ir tokių ne
sąmonių nekartoti.

Prie vienos balsavimo būsti
nės su didele pintine lapelių sto
vėjo vieno daktaro uošvienė ir

dalino įeinantiems balsuotojams 
trumpus sąrašus — geriausių iš 
geriausiųjų.

Viena grupė turėjo išspausdi
nusi net kelis sąrašus. Vieni bu
vo ilgesni — 18 asmenų, kiti — 
12, dar kiti — 8, o buvo sąrašai 
ir dviejų asmenų, išdalinti tik 
patiems patikimiausiems.

Šitokiu būdu ne vienas to di
džiojo sąrašo dalyvis buvo ap
gautas. Jo pavardė buvo siunti
nėjama tik jo apylinkės rinkė
jams. Kitoje apylinkėje, kur jis 
mažiau pažįstamas, siuntinėtuo
se į namus sąrašuose jo pavar
dės nebuvo, dar kitoje apylinkė
je buvo išsiuntinėtas tik gru
pės “rabinų” sąrašas. Tie “ra
binai”, žinoma buvo ir tuose il
guose sąrašuose.

Rinkimų išvada aiški. Be vie
nos ar kitos partijos pagelbos į 
Tarybą gali patekti tik patys 
veikliausieji, patys žinomiausie- 
ji “bendruomenininkai”, kiti, 
mažiau prasikišę jokios vilties 
neturi. Reikia turėti grupinį už
nugarį, kuris apmoka pašto žen
klus, parūpina apylinkių rinkė
jų adresus. Ne pro šąli turėti ir 
draugų rinkiminėje būstinėje^ 
kur galima būtų įteikti “pažįs
tamo” atsiunčiamą voką su uoš
vės, švogerio, sesers, sūnaus ir 
jo žmonos lapeliais, kuriuose 
kryželiai sudėti nuostabiai to
se pačiose vietose. Demokrati
nis procesas yra sunkus ir įdo
mus. Reikia manyti, kad Ben
druomenė išmoks juo naudotis 
vis geriau ir geriau. Naujai Ta
rybai vaisingo darbo.

IŠ KANADIŠKOS PADANGĖS

jau nemažai buvo išsiblaškę, šioj 
kolonijoj. Jau turime savo baž
nyčią, savo salę, susirinkimams 
bei tautiniams parengimams vie
tą, patalpas savai mokyklai, ku
ri tarnaus ir Dievui ir mūsų Tė
vynei Lietuvai.

Winnipeg© lietuviai, suprasda
mi savo klebono kun. J. Berta- 
šiaus pastangas, rūpesčius ir pa
sišventimą statant šią bažnyčią, 
jau 1958 metų gegužės 18 d. 
naujai pastatytos šv. Kazimiero 
bažnyčios salėje jo 15-kos metų 
kunigystės sukaktuvių proga su
rengė iškilmingą vakarienę ir 
kartu įkurtuves jam persikėlus 
į naujai įrengtas patalpas prie 
šv. Kazimiero bažnyčios.

Pažymėtina, kad kun. J. Ber- 
tašius dirbdamas tokioje mažoje 
lietuvių kolonijoje niekuomet ne
siskundė trūkumais ir visą savo 
energiją dėjo ir deda į bažnyčios 
vis dar nesibaigiančius darbus.

steigus Britų zonoje sargybų ir 
transporto kuopoms, CMWS ir 
CMLO kariuomenės štabo 1949 
X 10 paskirtas lietuvių dalinių 
kapelionu visai Britų zonai. Kur 
nebuvo bažnyčių, pamaldas lai
kydavo įvairiose vietovėse. Po 
metų darbo 1951 m. sausio 25 d. 
Vatikano parėdymu emigruoja 
į Kanadą.

Kanadoje pirmiausia sustojo 
St. Jean, Quebec, prie seminari
jos, o iš čia paskiriamas į šv. 
Jurgio parapiją Montreal in or
ganizuoti skautus —prancūzus. 
Čia bedirbdamas tėvų Pranciš
konų parėdymu paskiriamas į 
Winnipega lietuvių parapijos 
klebonu.

Šios gegužės 14 d. kun. J. Ber- 
tašiui sueina lygiai 25 metai jo 
kunigystės pareigose.

Tad ilgiausių metų!
Kaip matome, ši lietuvių pa

rapijos šv. Kazimiero bažnyčia 
yra sugalvota, pradėta statyti, 
pastatyta ir remiama, kaip dar
bu taip ir aukomis, grynai lietu
vių rankomis. Kaip ją lietuviai 
sugebėjo pastatyti, taip ją lie
tuviai privalo ir išlaikyti savose 
lietuvių rankose ir lietuviškoje 
dvasioje, nes į ją yra sudėtas lie
tuvių darbas, prakaitas ir au
kos.

Bažnyčios adresas: Elgin g-vė, 
numeris keturi šimtai trisdešimt 
du.

Tai lietuvių šventovė.
Lietuvi, jei kada pro Winnipe- 

gą keliausi, nepamiršk sustab
dyti mašinos ir į šią bažnyčią 
įeik, nors pasiįdomauti.

K. Strikaitis

Kun. Justino Bertašiaus 25 mėty kunigystes sukaktis

Kun. Justinas Bertašius

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
Licenzijuota lietuviu |monė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864 
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 
KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei

sę SAVO VARDU siysti siuntinius tiesiai iš Čikagos | Lietuvą. 
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

WINNIPEG, Manitoba. — š. 
m. gegužės 14 d. kun. J. Berta- 
šiui sueina 25 metai, kai jis bu
vo įšventintas į kunigus. Todėl 
Winnipego lietuviai, suprasda
mi ir at jausdami savo klebono 
rūpesčius čia statant naują lie
tuvių katalikų bažnyčią, nepra
leidžia progos jį pagerbti.

Sekmadienį, gegužės 14 d., po 
bažnytinių apeigų, šv. Kazimie
ro bažnyčios salėje įvyks iškil
mingas pagerbimas.

Nuo 1948 metų susidarius di
desnei Winnipego lietuvių kolo
nijai, atsirado reikalas turėti ir 
savo kunigą. Pirmiausia tais 
metais pasirodė kun. St. Kulbis, 
S J, kuris iš -šv. Povilo kolegijos 
rektoriaus MčGuire išsirūpino 
lietuviams pamaldoms vietą. 
Pats tėvas McGuire laikė lie
tuviams pamaldas ir sakė pa
mokslus vokiečių kalba. 1951 
metais atsilankė tėvas Jonas 
Adomavičius, OFM, kuris čia pra
vedė rekolekcijas. Po kiek laiko, 
pastoviau apsigyventi ^atkelia
mas tėvas Placidas Boriza, OFM, 
o vėliau atvyksta tėvas Barna
bas Mikalauskas, OFM, kuris sti
priai įsijungia į lietuvišką dar
bą tautinėse organizacijose. Jis 
suorganizuoja chorą, kuriam va
dovauja Pranas Sopaga. Jam iš
vykus, atkeliamas kun. J. Ber
tašius, kuriam kilo mintis įsigy
ti nuosavus maldos namus, čia 
atvykęs jis pirmiausia apsigy
veno Immaculate Conception kle
bonijoje, sekmadieniais mišias 
lietuviams laikydamas St. Povilo

lietuvių salės • patalpose įvyko 
bendra vakarienė, į kurią atvyko 

I ir pats arkivyskupas F. Pocock. 
I čia jis maloniai pasveikino lietu- 
I vius ir pagyrė už tokį milžiniš- 
' ką per tokį trumpą laiką atliktą 
! darbą.
I 1956 metų liepos 8 d. bažny- 
{ čios statybos k-tas nutaria tęsti 
i statyti ir užbaigti pačią bažny
čią, kuriai planus paruošė archi
tektas dr. A. Kulpavičius. Kon
traktas sudaryti pavedamas inž. 
A. Maciūnui, J. šmaižiui ir pa
čiam kleb. kun. J. Bertašiui. 
Kontraktą įgaliojami pasirašyti: 
Bažnyčios statybos k-to p-kas 
Mykolas Januška ir pats klebo
nas. Jie patys paskirti ir staty
bai prižiūrėti.

Statybos darbas atiduotas 
kontraktoriui A. M. Hnatiuk, ku
ris jau yra pastatęs bažnyčią 
Lietuvos sostinėje Vilniuje. Dar
bas prasideda pilnu tempu, kar
tu renkamos aukos.

Taip įtemptai besidarbuojant, 
ateina 1957 metų birželio 14 die
ną, kurią Winnipego lietuviai iš
gyveno įstorinį džiaugsmą, kai 
iš bažnyčios rūsio, kur buvo iki 
tol įruošta pamaldoms vieta, vi
si giedodami ir rankose laikyda
mi palmes įžengė į naują, nors 
dar nebaigtą, lietuvių šv. Kazi
miero bažnyčią.

(Procesijoje dalyvavo visa Win
nipego lietuvių parapija, per- 
nešdama iš rūsio į bažnyčią šven
tuosius indus ir kitus devociona- 
lus. Bažnyčios statybos k-to 
p-kas Mykolas Januška nešė am
žinąją lemputę; Vincas Januška 
nešė altoriaus kryžių; A. Genys 
— tebemakulį, o kleb. kun. J. 
Bertašius ir rekolekcijų vadovas 
kun. dr. J. Gutauskas nešė šv. 
sakramentus. Persikėlus į tik
rąsias bažnyčios patalpas klebo
nas tuojau pradėjo šv. mišias, o 
rekolekcijų vadovas kun. dr. J. 
Gutauskas pasakė tai dienai pri
taikintą pamokslą.

Winnipego lietuvių gyvenime 
atsivertė naujas istorijos lapas.

Šitoks lietuvių laimėjimas ne
paprastai svarbus įvairiais at
vejais. Bažnyčia sutrauks į ben
drą šeimą visus lietuvius, kurie

Trumpi kun. J. Bertašiaus 
gyvenimo bruožai

Kun. Justinas Bertašius gimė 
1915 metų kovo 21 d. Žemai
tijos kampelyje, Kretingos aps., 
Mosėdžio valse., šauklių km. Jo 
tėvai buvo vieni iš stambesnių
jų tos apylinkės ūkininkų. Iš ke
turių brolių ir vienos sesers Jus
tinas Jbuvo vyriausias. Baigęs 
Mosėdžio pradžios mokyklą ir 
Skuodo gimnaziją, stojo į Telšių 
Kunigų Seminariją. Deja, ru
sams okupavus 'Lietuvą, šią se
minariją uždarė, tuomet jis per
sikėlė į Kauną, bet ir čia neilgai 
trukus kunigų seminarija užda
roma, nors mokslas tęsiamas 
įvairiais nelegaliais būdais.

Prie universiteto įsteigiami 
teologijos ir filosofijos fakul
tetai, kuriuos jis lankė ir 1942 
metų gegužės 14 d. Telšiuose 
vysk. Borisevičiaus įšventina
mas į kunigus. Pirmas mišias 
(primiciją) atlaikė savo gimta
me miestelyje — Mosėdyje, po 
to buvo paskirtas vikaru į Viekš
nius, kur iškunigavo iki pat ru
sų antrosios okupacijos.

Artėjant rusų frontui ir pir
miem tankam pasirodžius, 1944 
X 9 d. apleido Viekšnius ir dvi
račiu pasileido į tolimą beviltiš
ką kelionę. Pasiekęs Klaipėdą, 
pateko į pačius didžiuosius lėk
tuvų bombardavimus.

Iš čia laimingai pasitraukęs, 
atsidūrė Missionhaus vienuolyne 
Fuldoje, kur vokiečių vyskupas 
paskyrė prie katedros. Vėliau 
išvyko į Strauber Str. 6, Ber
lyno priemiestyje, kur paskiria
mas vokiečių bažnyčioje vikaru, 
o iš čia vienuolyno-ligoninės ka
pelionu.

Atidarius Muenster universi
tetą 1945 metais, įsiregistruoja 
rudens semestrui, kur klauso 
tautotyros, • istorijos ir liturgi
jos mokslų ir 1949 metais, iš
klausęs visus 8-nius semestrus, 
gauna atitinkamą pažymėjimą. 
Mokslo metu Osnabruecke ėjo 
stovyklos kapeliono pareigas, o 
pats gyveno Muensteryje. Dar 
vėliau paskiriamas įsisteigusios 
tranzito stovyklos kapelionu. Įsi-

Color Television!
now simple

Model CT-66

You don’t have to be an engineer to operate 
Panasonic Color TV. Just plug it in and its 19 inch 
inch screen brings you color or black and white 
viewing that’s really the most.

Here is trouble free color TV with the richest, 
brightest, coloryou’ve ever seen. New 168 sq. 
inch rectangular 90° deflection aluminized 
picture tube has rare earth phosphors which 
provide the finest, most natural color and brightness 
... unattainable in other color sets. Keyed AGC 
provides brilliantly clear sharp pictures.
The automatic de-gaussing system achieves positive 
color fidelity at all times on every channel.

Set-and-Forget tuner makes this the simplest 
color TV to operate. Just set the color you want 
for each channel and you get perfect pictures every 
time. All this wrapped into a smart slim walnut 
cabinet makes it a viewing pleasure on or off.
1 year warranty on parts, 90 days on labor. 
Come in and rest your eyes on a Panasonic today.

AM-FM
RADIO

Only $29.95
Free Battery

Mūriai Wo. RF62S

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO. 
5115-5123 So. Kedzie Ave. Tel.: PR 6-1790 

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS 
ESTELL’ES BEAUTY SALON 

903 WEST 35 STREET YArds 7-1953
Pavasaris, atvykęs čia pat už kampo, pašalina skausmus ir įvai

rias žiemos šalčių pasekmes. Dar geriau jausitės, jeigu panaudosite
mūsų “Sauną arba garų pirtį” ir masažą.

ELEKTROLOGISTĖ

ANNE M. VINCUS
naujausiu ir viso pasaulio gydytojų pripažin
tu būdu išnaikina nepageidaujamus plaukus 
nuo veido, lūpų, smakro, rankų, kojų, o anta
kiams suteikia pačią gražiausią formą.

Susitarimui galima skambinti kasdien, iš
skiriant pirmadienius:

YArds 7-1953

kolegijos koplyčioje.
Taip begyvendamas kun. Ber

tašius susiranda būsimai bažny
čiai sklypą Elgin g-vė j e, kurį 
pats už savo pinigus ir nuperka. 
Padarius tokį žingsnį, ir kitiems 
nieko kito nebeliko, kaip tik pri
sidėti darbu, pinigais, medžiaga 
ir kas kuo galėjo.

1953 metų birželio 29 d. pa
šventinamas sklypas. Po to, pa
statomas rūsys — salė ir ten lai
kinai buvo laikomos pamaldos. 
Didžiausius statybos rūsio dar
bus atliko beveik patys parapi
jiečiai ir per nepilnus šešis mė
nesius bažnyčios rūsys buvo 
baigtas tiek, kad 1953 met. gruo
džio 20 d. buvo galima jį pašven
tinti, kaipo pamaldų vietą.

Pašventinimo dieną pamaldo
se dalyvavo daug lietuvių, šven
tinimo apeigas atliko general vi
karas. Sveikinimo žodį pasakė 
šv. Povilo kolegijos rektorius 
kun. Ryan, kurio vadovaujamos 
kolegijos koplyčioje lietuviai bu
vo prisiglaudę nuo 1948 metų.

Tą patį vakarą jau naujose

nVeŠ1’ iw
PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupy lakštai 
(certificates) neša 574%.

■INSURED

metinius dividendus 
investavimo sąskaitoms

Nuo spalio 1 d. 
mokame

SAVINGS
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.HAy market I-307Q ’"'J
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Kennan padėjo Svetlanai Įsikurti

Naujas triukšmas
Prieš kelias savaites didžiausią triukšmą sukėlė 

Kalifornijoje leidžiamas “Ramparts” žurnalas, išspaus
dindamas ilgoką straipsnį apie Centrinės, žvalgybos 
agentūros slaptą veiklą. Tame straipsnyje vyriausiai 
buvo kalbama apie didžiausią Amerikos studentų orga
nizacijos vadovybę, kuriai minėtoji gąentūva skyrė di
džiules sumas pinigų. Studentų organizacijos vadovy
bė buvo finansuojama tam, kad ji, dalyvaudama įvai
riuose studentų suvažiavimuose (ypač užsienyje), ves
tų prieškomunistinę propagandą, žodžiu, stengtųsi pa
veikti studentus nuo pasidavimo komunistų įtąkai.

Straipsnyje prabėgčiom taip pat buvo užsiminta, 
jog Centrinė žvalgybos agentūra palaikė gana glaudžius 
ryšius ir su kai kurių unijų vadais, finansuodama ir jų 
prieškomunistinę veiklą. Kadangi tikslesnių faktų apie 
unijas nebuvo paduota, tai apie jų bendradarbiavimą 
su agentūra spauda daug nerašė, ypač pa to, kąi AFL- 
CIO prezidentas George Meany ir kiti unijų vadai griež
tai tai paneigė.

Dėl “Ramparts’' žurnale paskelbto straipsnio kilo 
pusėtinas triukšmas. Spauda (su mažomis išįntimis) 
pąsmerkė tą Centrinės žvalgyboj agentūros veiklą ir 
savo rūšies papirkinėjimą. Pasigirdo balsų, kad tokiai 
korupcijai turi būti padarytas galas. Jei argąnizącijoms, 
vedančioms kavą prįeš komunjstus, yra reįkalipga pa- 
rmaa, tai toji parama turi būti skiriama atvirąi, o ne 
slapta per žvalgybą. Administracija iŠ savo pu$ės pra
nešė, jog žvalgybos veikla ryšium su finansavimų prieš- 
komunistinės akcijos bus sulaikyta.

Vos spėjo tas sukeltas triukšmas kiek apsiraminti, 
kai ir vėl prasidėjo naujas triukšmas, susijęs su ta pa
čią Centrinės žvalgybos agentūra.

Buvęs tos agentūros pareigūnas Thomas W. Bra
den parašė Saturday Evening Post žurnalui straipsnį., 
kuriame jis pasakoja apie teikimą finansinės paramos 
įvairioms organizacijoms Amerikoje ir užsienyje. To jį 
parama buvusi teikiama per žvalgybos agentūrą. Tarp 
tų organizacijų yra minimos ir kai kurios unijos bei tų 
unijų vadai. Minima yra Amerikos Darba Federacija. €> 
iš unijų vadų paminėti Walter ir Victor Reutheriai bei 
David Dubinsky, buvęs moteriškų drabužių siuvėjų unį- 
jos prezidentas.

George Meany ir vėl griežtai pareiškę, jog jo va
dovaujama Amerikos Darbo Federacija, o dabar AFL- 
CIO nieko bendro su žvalgyba neturėjo. Tokį pat pą- 
reiškimą padarė ir Dubinsky. Tačiau automobilių dar-

Buvęs Jungtinių Vaistytų 
ambasadorius Maskvoje (Ge
orge Kennan sakosi padėjęs 
Stalino dukterei Svetlanai įsi
kurti Vakaruose.
Kai Svetlana Allilueva (pj,!^ 

muši motinos pavardę) pas
pruko iš Indijos į Šveicariją, 
sako Kennan, buvo aišku, kad 
jai reikės pagelboš, apsigyve
nus vakariniame pasaulyje.

“Kadangi aš žinau Rusijos 
istoriją ir diplomatiją (tarė 
prof. Kemxan), tai Jungtimų 
Valstybių vyriausybė manė, 
kad aš turiu jai padėti.
“Ji yra labai kukli ir be pre

tenzijų, bet aš manau, kad 
kiekvienas, kuris turi reikš
mę Vakaruose, sutiks, jogęi ji 
yra įspūdingas ir nepaprastas 
asmuo. Ji yra inteligentiška, 
sąžininga ir tiesiažlūrė mųte- 
ris ir labai susivokianti.”
Buv. JAV diplomatas padarė 

šituos pareiškimus spaudos kon 
ferencijoje Johannesburge, 
Pietų Afrikoje, kur jisai atvy
ko, norėdamas susipažinti su 
padėtim tame krašte. Svečią 
iš Amerikos apspito smalsuo
liai, teiraudamiesi apie sen
sacingą Rusijos 
dukters pabėgimą 
mo rojaus.

George Kennan
profesorius Princeton (New 
Jersey} universitete. Jisai, be- 
je, prieš porą dešimtmečių’šono politikai Vietname.

spforiuulaxo JAV-ių “contain
ment” policy, atseit komuniz
mo, ekspansijos (plėtimosi) 
sulaikymo politiką, kurią vyk
dė prez. Trumauas ir jo įpėdi
niai Baltajame Name: ELseii-j

New Yorko didžiojoj! spauda 
daug vietos skiria čia pasirodžiu
siai Stalino dukrai Svetlanai. Bu
vusiame Setlanos pasikalbėjime 
su vietos spaudos atstovais, 
dalyvavo net per tris šim
tus ir veik visi buvo ginkluoti 
foto aparatais, žodžiu, jos bū
simiems atsiminimams anglų 
kalba padaryta gera nemokama 
reklama. Jos būsimos knygos

ŪOAvęris, Kennedy ir Johnson.! pasisekimas jau užtikrintas.

Svetlanos pabėgimas nuo 
komunizmo į laisvus vakarus 
yra didelė sensacija visame 
pasaulyje. Jos viešas atsižadė
jimas komunizmo, kuri pasi
baisėtino barbarizmo priemo
nėmis kūrė sovietų imperijoje 
jos tėvas, padarė neatitaiso
mos moralinės žalos leniniz- 
mo-stąlinizmo idėjoms ir labai 
sugadino spalio perversmo su
kakties minėjimą.

Tuo laiku, kai Maskva 
čia “komunizmo pergalės” 
šaulyje burbulą, Svetlana 
ko, kad jos tėvo nusikaltimuo
se dalyvavo ir daugelis tų, ku
rie dar šiandien yra Rusij.ęą 
komunistų partijos centro ko
mitete ir polit-biure!

Jąi buvo užduota daugiau tūk- 
stąnties klausimų. Kiti jų buvo 
y erti gėdos. Net viešnia nerado 
reikalo į tokius klausimus atsa
kyti, tik šypsena juos palydėjo.

diktatoriaus 
iš komuniz-

dabar yra

pu-
Fr

Rockefelleris remia 
Johnsono politiką 

Vietname
Yorko gubernatorius 

A. Rockeller, repubji- 
spaudos konferencijoje

New 
Nelson 
konas, 
Albany (N. Y.) mieste, pareiš
kė pritarimą prezidento John-

J,ei tiesa, kad jos motina taip 
pat buvo nusivylusi komunizmo 
įgyvendinimo praktika ir todėl 
ar ji pati, ar pats Stalinas ją nu
žudė, kaip komunizmui neištiki
mą. Jos duktė Svetlana yra pa
sekusi motina ir prieš 5 metus 
apsikrikštijo. Ji spaudos atsto
vams tvirtai pasisakę, kad re
ligija su komunizmu nesuderi
nama.

Svetlana pasikalbėjime vengė 
ką ką uors daugiau pąsąkyti 
apie savo tęvus. Esą,, apie tai bus 
parašyta jos knygoje, kuri išeis 
rudeniop — spalio 19 d.

Visai galimas daiktas, kad 
Svetlanps atsiradimas JAV ge
rokai paveiks tą besimokančio 
jaunimo dalį, kuri dabar iš pa
salų visaip liliuojama Kremliaus 
įvairių tarpininkų.

Juk ir bukapročiui gali kilti 
toks klausimas, kad štai, kodėl 
pabėgo, moteris, kuri augo ne 
vien tik komunistų aplinkoje, net

bininkų unijos prezidentas Walter Ręutfeer, kaip prane
šama, negalėjęs paneigti ta fakto, jog jo vadovaujama 
unija vienų, kartą tarpininkavusi persiuntimui įš žval
gybą g9*utų pįnigų Ę.uropos darbininkams.

To, fakto iškėlimas aikštėn nėra labai malonus 
Reutheriui, kuris visai ųesenjai gana griežtai pasmerkė 
Centrinės žvalgybos veiklą, susijusia su slaptu finansa
vimu įvairių prieškomunistinių organizacijų.

Mirė geras lietuvių veikėjas Matas
Gavome liūdną žinią iš Waterbury, Conn., kad te- 
šeštadięnio vakare mirė miestų ligoninėje Tarnasnai

Matas, senas lietuvių veikėjas.
Jisai buvo nuolatinis “Naujienų” skaitytojas, bene 

nuo to laikų, kai dienraštis pradėjo eiti. Velionis buvo; 
didelių vietinių draugijų vadas, Waterburįo Lietuvių 
Tarybos vice-pirmininkas ir Amerikos Lietuvių Tary
bos narys.

Matas, kaip ir jo šjoje šalyje gimusi žmona Elda 
(pagal tėvus) Lasky, buvo, uolus ir sąmoningas Lietuvos 
reįkąlų rėmėjas bei kovotojas už jos laisvę.

Matui mirus, lietuviu visuomeninės veiklos gretose 
pasilieka didelę spraga, kurią užpildyti nebus lengvą-

kęiti-

kų j> 
priya-

Jisai pabarė, nors neaštriai, 
tuos, kurie tą politiką 
kuoja.

“Kai žiponės sako, 
sai (prez. Johnspnąs)
ląs daryti, tai jie turėtų pa
sakyti, ar daug informacijų 
jie turi, kurių neturi papras
tas pilietis”.

Gubernatorius Rockefeilęris 
priminė dar, kad dabartini 
ųusjstatymą Vietnamo atžvil
giu *buvo priėmusios dvi pir
mesnės administracijos, 
sienio politiką, pastebėjo 
sai, turi vesti prezidentas.

Už-
>

“Nąujįenoą” reiškia gilią užuojautą ja našlei Ridai Įkun,Jė 
Matięnei ir artimiesiems jų draugams. I1 turimi

Taisome klaidą
Šių metų geg. 6 d. Naujienų 

Trumpai skyriuje įsivėlė klai
da. Ten parašyta: “J. Bacevi
čius ir K. Kerelis, kuriems pro
vokatoriai norėjo atimti li
cenziją. . . ” Bacevičių be pa
grindo apskundė, tas skundas 
kęmisijonieriaus buvo tikrina
mas, b.et K. Kerelio niekas pes- 

? ir nenorėjo atimti jam 
turimų licenzijų.

jos tėvas buvo komunizmo va
das ir dukrą auklėjo tokioje pat 
dvasioje kaip jis pats. Ir štai 
moteris, sulaukusi 42 metų, pa
junta komunizmo įgyvendinto j 
santvarkoj tuštybę ir menkystę. 
Ji i,ęško, kaip ir kiti jos vienme
čiai, išeities. Net slaptai rašo 
savo atsiminimus ir tię jos atsi
minimai slaptai išvežami į Indi
ją per jos vyro bičiulius. Atver
gusi są\o vyro pelenus į Indiją, 
Čia ji suranda išsaugotą savo 
rankraštį, kuris bus išverstas 
anglų kalbon ir išleistas. Tą so
vietinio gyvenimo tuštybę paju
tusi, ieško nusiraminimo religi
joj ir pasirenka jos prosenių 
bažnyčią — pravoslaviją. Jos 
proseniai žymiai anksčiau gyve
no savos valstybės gyvenimu ir 
krikštą, priėmė anksčiau negu 
rusai.

Taigi, net Sovietuos šviesuo
menės aukštuose sluoksniuose

atsįrąnda nęsįtęnkinaąęlų plokš
tu tėlių, žiauriu komunistų ku
riamu gyvenimu. Nerimaudami 
dairosi ieškodami išeities. Ko
dėl?

Ęomuni?m° teorija yra dirbti
na, negyvenimiška. Jos įgyven
dinimo praktika ręikąlauja daug 

i aukų, peš tįk teroro priemonėmis 
kuriama vidaus santvarka gali 
išsilaikyti.

Svetlana teisingai atsjjiepė, 
kad už visas buvusia? ir elnias 

.negeroves, ir žiaurybes neša at
sakomybę ne vien j>os tėvąs, bet 
visa komunistų partiją.

Neabejotina, Sovietų Sąjun
gai Svetlanos pasitraukimas į 
Vakarus yra didžiulis smūgis, 
kurio pasėkos toli siekia ir sun
kiai įžiūrimos. Tai nėra eilinis 
įvykis.

Deja, bent iki šiol vietos di
džiojoje spaudoje dar nemėgina
ma tas įvykis giliau įžvelgti. Ten
kinamasi tik kaip sensacija. Bent 
iki šiol taip atrodo. P. R

Gegužės trečiosios piktnaudojimas
Lenkišku imperializmu reikalauja pakeisti 

sovietiškąjį ir vokiškąjį
Amerikos lenku susivieniji

mo organe “Dziennik Zwiaz- 
kowy” šeštadienio, gegužės 6 
d. nr. įdėtas sekantis atsišau
kimas.

“Odezwa Komitetu Ziem 
Wschodnich R. P. w Chicago” 
(Lenkų respublikos rytinių že
mių komiteto Chicago j e atsi
šaukimas. Išleistas Gegužės 
3-sios tautines konstitucijos 
šventei).

Per eilę metų Gegužės 3-sios 
tautinės šventės, uždraustos 
krašte (Lenkijoje), proga len
kų tauta ir lenkų kilmės ame
rikiečiai i eikalauja grąžinti 
mūsų tėvynei laisvę, nepriklau 
somybę ir neliečiamybę, taip 
pat grąžinti Sovietų Sąjungos 
užgrobtas žemes su Lvovu, 
Vilniumi, Lucku, Kremencu, 
Tarnopoliu ir Stanislavu 
esančiais kitapus dvigubos ge
ležinės uždangos.

Rytinės žemės, sudarančios 
nuo amžių integralinę Lenki
jos valstybės dalį, gynė Euro
pą nuo laukinių mongolų-ru- 
sų antplūdžio. Jos buvo vaka
rų kultūros ir civilizacijos tvir
tovė.

Tų žemių įnašas mūsų tau
tinei kultūrai buvo milžiąiš- 
kas: iš jų kilo minties ir dva
sios milžinai — ir jų tarpe — 
didžiausieji: Mickevičius, Slo
vackis, Žolkievskis, Chodkevi
čius, Sobieskis, Kostiuško, Pu
laskis, Pilsudskis, Paderevskis. 
Skaitlingos mokslinės institu
cijos ir įstaigos Lenkijos ryti
nėse teritorijose su universite
tais: — karaliaus Stepono Ba
toro vardo Vilniuje, karaliaus

Jono Kazimiero vardo Lvove 
arba liciejus Kremence — nešė 
ir skleidė mokslo ir katalikų 
tikėjimo šviesą.

Smurtu išprievartaudama 
Dievo ir žmonių įstatymus So
vietų Rusija išplėšė Lenkijai 
70 tūkstančių ketvirtainių my
lių teritorijos, ištrėmė ąrba iš
žudė šimtus tūkstanęįų tėvy
nei ištikimų ąresęvcų (taip 
lęnkai vądįna rytinių “pakraš
čių” gyventojus)

Nesiliaukime priminti pa
sauliui ir vakarinių valstybių 
valdžioms tą baisų tarptauti
nį, iki šiol nebaustą nusikalti
mą, reikalaukime atitaisyti 
skriaudą ir reiškime protestą 
savo patriotiniais jausmais 
per Gegužės Trečiosios mani
festaciją !

Lenkijos respublika tik Ry
gos traktato ribose Rytuose ir 
su Oderiu-Neise Vakaruose •— 
pasiliks, kaip nepriklausoma 
valstybė, — užtvanka prieš 
abudu imperializmu: sovieti
nį ir germaninį.

Rytinės žemės turi grįžti 
Lenkijai tėvynei!

Taip mums padėk Dieve ir 
Dievo motina, kuri Aušros 
Va,rtuoae šyieti!

Rytinių L. R. žemių komite
tas, Vilniaus mylėtojų sąjun
ga, Lvoviečių; ratelis, Voluini- 
jos žemių ratelis, buvusių 
5-sios kresinęą lenkų divizijos 
kareivių ratelis.

• Vyras tol yra laimingas, 
kol nerimtai į moteris žiūri.
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K. CERAMAS

EGIPTO PIRAMIDĖS
(IŠ knygos “Dievai, kapai ir mųksliniųkai”)
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Pradėtasis darbas nenutrūko. Jį tęsė 

jo pasekėjai — direktoriai Grebo, de Mor
ganas, Lore, Gas tonas Masperas. Visų jų, 
o ypač Maspero iniciatyva, kiekvienais me" 
tais imta organizuoti archeologines ekspe
dicijas. Masperui direktoriaujant, muzie
jus buvo įtrauktas į plačiai pagarsėjusią 
kriminalinę bylą. Tačiau ši istorija liečia 
daugiau skyrių apie karalių kapus. Pir
miau turime iš eilės susipažinti su ketvir
tuoju iš tų didžiųjų egiptologijai pagrin
dus padėjusių žmonių, su anglų moksli
ninku, atvykusiu į Egiptą prieš pat Ma- 
rieto mirtį.

PITRIS IR AMENEMHETO KAPAS

Labiausiai mus stebina daugybė archeo
logijoje anksti pasireiškusių talentų. Šli- 
inanas, dar būdamas parduotuvės moki
nys, kalbėjo keliolika kalbų, dvy likametis 
šampoljonas savarankiškai nagrinėjo po
litinius klausimus, devynerių metų Ričas 
žmones tiesiog stebino, o apie Viljamą 
Mat j u Flindersą Pitrį, vėliau tapusį iš vi
sų archeologų bene įžymiausiu matuoto
ju ir interpretuotoju, biografiniame lai- 
kraščo straipsnyje tvirtinama, kad jis, su
laukęs dešimties metų, gyvai domėjosi 
archeologinėmis Egipto iškasenomis. Jis 
jau tuomet suformulavo teiginį, vėliau

virtusį visos jo mokslinės veiklos pagrin
du: reikia, išmintingai gretinant sęnįenų 
gerbimą su jų ieškojimo aistra, po kruo
pelytę “išsijoti” Egipto žemę, kad ne tjk 
rastume visas jos gelmių paslaptis, bet ir 
įsivaizduotume pįrmyk?tę radinių būklę. 
Ši pastaba (čia paminėta kaip kuriozas, 
nes su ja susiję faktai nėra patikrinti) bu
vo paskelbta LondQW? metais, kada 
Flindersui Pitriui kaip tik buyo su teik tas 
kolędžio “University College” profeso
riaus laipsnis (reikia pasakyti, kad tris
dešimt devynerių metų amžius patikė
toms pareigoms nebuvo nepakankamas).

Dar ankstyvame jaunuolio amžįuje 
Pi tris ne tik domėjosi senienomis, bet ir 
turėjo kelis savo sutapimu gana retus, 
vėliau jam labai pravertusius polinkius. 
Jis gilinosi į gamto mokslus, domėjosi 
daugiau, kaip derėtų eiliniam mėgėjui, 
chemija ir tiesiog dievino tą mokslą, ku
ris nuo Galilėjaus laikų buvo visų tiks
liųjų mokslų pagrindas — matematjką. 
Tuo pačiu metu jis landžiojo po Londo
no antikvariatus, lygino savo išvadas su 
duomenimis, gaunamais senovės šalti
nių, ir skundėsi, ųors buvo dar tik moks
leivis, kad vis dar trūksta rimtų, esminių 
archeologijos įę ypač egiptologijos moks
lo veikalų.

Vėliau šią spragą jis užpildė. Iš spau
dos išėjusių jo mokslinių veikalų apimtis 
siekia 90 (omų- Jo “Egipto istorijos” (1891 
— 1905) tritomis nepaprastai turiningas ir 
yra laikomas visų vėliau šia tema parašy
tų monografijų pirmtakas. Stambaus jo

| veikalo “Iš dešimt W.ętų ąrchęologinės 
į veiklos Egipte 1881 — 1891” (iš spaudos 

išėjo 1892 m.) ųegalimū iv šįąndįen skai
tyti nesijaudinant.

Pitrįs gimė 1853 m. birželių pičn. 3 d. 
Londone, senovės tyrimą dęjhą pradėjo 
Anglijoje ir pirmajame spausdintame sa
vo darbe aprašė neolitinę gyvenvietę Ston- 
hęndže. Tačiau jau 1880 m. dvidešimt sep- 
tynerių metų amžiaus moksliniųkas išvy
ko į Egiptą. Ten jis kasinėjo sų pertrau
komis iki 1926 m.

Ji randa graikų koloniją Naukratį, o 
Nebeše nukasa ištisus kalnus šiukšlių ir 

! išvysta Ramzio šventyklą. Netoli Kantarus 
(kadaise pro tą vietą ėjo didelis karinis 
kelias iš Egiptu į Siriją, o šiandien ten 
įrengtas didelis aerodromas) po “kapų 
kalvomis” jis aptinka karinę Psameticho 
I stovyklą ir konstatuoja, kad ši vietovė 
ir yra graikiškoji Dafnė. Pagaliau jjs atsi
duria ten, kur anksčiau (1673 m.) stovė
jo. pirmasis rimtas Vakarų Europos moks
lininkas Vanslebas, kunigas iš Erfurto, 
būtent: prieš dvi didžiules jau Hęrodoto 
minimas smėlakmeniųes karaliaus Ame- 
nufio III statulas, tiksliau kaĮtyaųt, prieš 
tų statulų likučius.

Senovės graikai šiuos kolosus vadin
davo “Memnono stulpais”. Išvydęs hori
zonte savo motiną Eosę, Memnouas skųs- 

, davęsis ir dūsaudavęs kažkokiu nežmo
nišku, bet visus girdinčiuosius nepapras
tai jaudinančiu balsu. Apie tai rašė Stia- 
boriąs ir Pąusanijus. Paklausyti Memnono 
skundo po daugelio metų įsigeidė impera

torius Adrianas (130 mūsų eros m.) ir 
jo žmona Sabina; jų pastanga^ jiems gau
siai atlygino nuostabūs garsai, taip juo
du paveikę, kaip niekas kitas iki šiol. Vė
liau Septimas Severas paliepė viršutintą
ją statulų dalį atremontuoti smėlakmeni- 
nėmis plytomis, ir tuomet garsai nutilo. 
Mokslui iki šiol dar nepavyko surasti mus 
bent kiek įtikinančios tokio skambesio 
priežasties, nors patsai reiškinys nekelia 
jokių abejonių.

Čia šimtmečius darbavosi vėjai. Vaųs- 
lebas galėjo apžiūrėti bent vienos statulos 
apatiniąją dalį. Pitris rado tik griuvėsius. 
Jis spėja, kad kadaise čia stovėjusių sta
tulų aukšlės galėjo siekti 12 metrų (viduri
nysis pietinio koloso pirštas buvo vieno 
metro 38 cm ilgio).

Pagaliau netoli nuo šios vietos Pitris 
aptinka įėjimą į Hauvąros piramidę ir iki 
tol niekam nežinomą Amenemheto ir jo 
dukters Pta-nofru kapą. Apie šį atradi
mą papasakosime smulkiau.

Išvardinti visas Pitęio iškasenas čia ne
galima, pagaliau ir neverta, nes ši kny
ga nėra Pitrio biogrąfija. Pitris kasinėjo 
visą savo gyvenimą. Jis niekad neapsiri
bojo vienu kuriuo objektu kaip, sakysi
me, Evansas, kuris 25 savo gyveninio me
tus tyrinėjo tik Knoso rūmus. Pitris tikrai 
“išsijojo” visą Egiptą ir apžvelgė trijų 
tūkstantmečių palikimą. Jis gerai išstudi“ 
javo (kas yra itin charakteringa) inty
miausią senovęs egiptiečių meno sritį — 
kęramišką ir smulkiąją plastiką. Pitris pir
masis sistematizavo “mažųjų formų me-

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL, — WEDNESDAY, MAY 10, 1967

— ■ 1 ------------- - —...---------------------- ------L.

ną” ir s,utvarkė jo chronologiją, paruošda
mas dirvą vėlesniesiems tyrinėtojams, be 
to, jis geriausiai pažinojo didžiausius ir 
didingiausius paminklus — piramides, iš
likusias iki mūsų dienų!

Skaitytojas galėjo nekantrauti, pasta
ruosiuose skyriuose susidurdamas ne tiek 
su nuotykiais, kiek su istorija, nę tįek su 
pergyvenimais, kiek su sausai išvardin
tais faktais, bet sekančioje knygos dalyje 
jis tikriausiai šiąs spragąs užpildys.

1880 m. prię Gize piramidžių pasirędė 
keistas europietis. Apžiūrėjęs vietovę, jis 
rado apleistą kapą, kuriame jau nuo se
niau buvo įrengtos durys, lyg kažkas bū
tų mėginęs šias patalpas paversti sandė
liu. Keistasis keliautojas šūktelėjo savo 
daiktų nešėjui, kąd jis apsigyvensiąs čia 
pat, kape. Kitą dieną jis jau buvo visai 
patogiai įsikūręs. Ant dėžės blykčiojo lem
pa, kertėje kaito krosnelė. Viljamas Fljn- 
dersas Pitris pasijuto kaip namie. Ir štai 
vakarais, mėlynuojant šešėliams, galėjai 
.matyti Didžiosios piramidės papėdėje po 
griuvėsius laipiojantį pusnuogį anglą: ap
tikęs įėjimą, šis “vaiduoklis” šmurkštelė
davo į saulės įkaitintą kapą. Ro yusiąu- 
nakčio jis gryždavo lyg kokios u^niųės 
krosnies, jausdamas, kad galva plyšta iš 
skausmo, o akys degte dega. Tačįęu jis 
tuoj pat atsitūpdavo prie sąvo dėžės ir 
imdavo užrašinėti pjraųiidės duomenis: 
patalpų ilgį ir plotį, takų ųuožųlnųmą ir 
kampų laipsnius, be (ę, pamėslud4vo iš 
ankto suformuluoti pirmąsias sayo hipo
tezes. (Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, MOHRS 
IR ORRK4.M LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAibrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tol. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tol. LU 54446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

PAGERBĖ PROF. DR. V. TUMĖNIENĘ

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rex.: 3241 WEST 66th PLACE
Phono: REpublic 7-7868

DR. VL BLAŽYS
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-čios ir California 

VaL; kasdien nuo 6—8 vai. vak. 
šestad. 2—4 vai 

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso tolof. 4764042

Rozid. tol. WAibrook 5-3048

Kasmet gegužės mėnesį mes 
pagerbiame motinas, šiais me
tais Motinos minėjime, kuris 
įvyko Marquette parko šv. 
Mergelės Gimimo parapijos 
salėje, pagerbta prof. dr. Van
da Mingailaitė — Tumėnienė. 
Jos rūpesčiu Lietuvos U-te 
.suorganizuotas Pediatrijos sky 
rius nemažai išleido vaikų li
gų specialistų ir tuo būdu su
mažino vaikų mirtingumą iki 
9%, kai 1905 m.vaikų mirtin
gumas siekė iki 30*/£. “Ir ma
ne mokė prof. dr. Tumėnie
nė”, savo turiningoje ir išsa-

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tol.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

 pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas; H Em lock 4-5849

XeZiO.. ***-z244 
OFISO VALANDOS.

Pirinad., ketvirtad. nuo 1--4 ir 7—a, 
suirau., penkiacueių nuo 1—o, tree 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso tolof.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 84195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. ofiso HE 4-5758; rez HI 5-3225

DR. S. ir M. BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija 

2751 WEST 51st STREET
Valandos; pirmad., anirad., ketvirtad. 

ir penktad. 2—9 vai. vak.
Seštad. 10 vai. r. iki 1 vai. popiet 
Ligonius priima pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

______ Trečiadieniais uždaryta______  

”d£ A JENKINS~ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS; 

kasdien nuo 1—4 popiet u- 6—8 vai. 
Tree, ir šestad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 74000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tol. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ii- sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tol. 767-2141 Namų 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šestad. 10—2 vai.

4? P. ŠILEIKIS, 0. P.
jįjį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
e dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.. 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tiknna akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šestad. 10 ryto iki 1 p. p.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
C HIRURGAS

2858 W. 63 r d STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

anirad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—b vai. po pietų, šestad. nuo 

9;U0—2.UU p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

fe-------------- .. .
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

[2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPED1JOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligonmę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šestad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLES IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.; an trad, nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

DIDŽIAUSIAS PAVEIKSLAS, 
ŽEMIAUSIA KAINA!
NAUJAUSIOS TIK IŠLEISTOS
SPALVOTOS TV

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
lu—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rex. tel.: WA 5-3099

Z---------- ---- . ----------------- ----------- -s.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, | 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

mioje kalboje pabrėžė dr. J. 
Adomavičius. Įsteigė Panemu
nėje vaikams sanatoriją ir ją 
pati tvarkė, buvo pavyzdin
giausia visoje Lietuvoje. Vo
kietijoje palaidojo savo vyrą 
Justiną Tumėną^ kuris buvo 
pagerbtas susikaupimo minu
te atsistojimu.

Prof. dr. Tumėnienės gyve
nimo nuotraukas ekrane paro
dė Al. Kezis, atostogos Kana
doje, prof, giminės, pas Žilius 
namuose, su vaikučiais Čika
goje ir kt. Mok. Gird v ainy tė 
savo paskaitoje bendrai apie 
motinas kalbėjo, nuo pat se
novės iki šių dienų, iškėlė mo
tinos herojiškumą senovėje, 
knygnešių laikais ir kada išly
dėdavo savo sūnų laisvę Lie
tuvai iškovoti. Skausmo aša
romis palydėdavo prašydama 
Viešpaties palaiminimo.

Mok. Z. Juškevičienė savo 
kūryba sveikino prof. dr. Tu
mėnienę ir simboliniai visas 
motinas. Vaikų teatras, vado
vaujamas akt. Brinkos, suvai
dino A. Sobieskienės ir P. Va
liulienės paruoštą Lietuvei 
Motinai Vainiką. Scenos deko
racijos fone rugių gubos, me
džiai ir koplytėlė — tai Moti- 
nos-Lietuvos kampelis. Vai
nikan įpinti eilėraščiai apie 
motiną: aš jaučiu kaip pirš
tai šluosto mano ašaras vie
nai. .. nepalik manęs vieno, 
mana, kas budės mano miegą 
neramų... ir kt. buvo vaiku
čių labai jautriai ir švelniai 
išreikšti, kas sukėlė vaidinto
jams daug ovacijų ir jiems įtei 
kta gėlių.

Ohutė rozerniukaitė, 9 m. 
VelBasio mokinė, plastiškais 
judesiais labai gražiai pašoko 
“Snieguolės Karalaitės“ baletą 
ir už lai žiūrovai nepagailėjo 
jai daug katučių. Mindaugas 
Mačiulis, 15 metų, laimėjęs tris 
premijas, virtuozo gabumu 
skambino Šopeno, Mendelso- 
no ir k t. kūrinius, kas parodo 
jo neabejotiną talentą muziko
je. Jam ir jo mamytei Mačiu
lienei įteikta tulpių gėlių. J. 
Bružienės sopranas nuskam
bėjo išpildau!: Būk laisva tė
vynė mylimoji, ugniaspalvės 
aguonėlės, nevergausim m6s* 
daugiau, skamba* daina links
niai ir kt. dhinas, už ką jai 
smagiai klausytojai plojo. Po
niai Bružienei įteikta gėlių.

Prof. dr. V. Tumėnienė nuo
širdžiai padėkojo dr. J. Ado
mavičiui už jo pasakytą kal
bą — jos praeitą gyveninio ke
lią, ji pati savęs nebūtų taip 
įvertinusi. Pridėjo, kad tas 
darbas, kurį ji pamėgo, sutei
kia jai gyvybę ir norą gyventi, 
o gamtos grožis atneša-pasiten
kinimą ir gyvenimo sūtemas 
palengvina. Senatvės globa tu
ri būti organizuota. Čia pat, 
kas lik norėjo, vaišinosi lietu
viškos virtuvės gaminiais ir 
galėjo atsigerti lietuviškos gi
ros. Be to, atsilankiusiems bu
vo rodbma garsinis filmas 
“Kartį pavasarį“ su Janette 
Makdonald' ir Edie Nelsonu.

Įteikia pasakyti, kad1 AlVti- 
■das lietuvybės išlaikymo lau
ke verčia tiesią litetūviškos 
kultūros vagą, lik labai gaila, 
kad mūsų mokyklų vadovybė, 
mokytojai bei tėvai, nepaža
dina vaikų veėthigo dėmesio 
lankyti tokius ktiilūVingus pa
rengimus- ar Vaikų Teatėo sla
lomus vaidinimus: Al vintui 
priklauso užtarnauta padėka:

M. K.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

BRONĖ VARIAKOJIENfi 
Į

15 giesmių vakaras Tėviškės bažnyčioje
Balandžio mėn. 23 d., Čika

goje vėl nuskambėjo Lietuvių 
Evangelikų Liuteronų Tėvišr 
kės parapijos varpai, skelbda
mi, kad šį kartą, giesmių vaka
ras giedamas 15 kartą; kad 
choras egzistuoja ir švenčia 
savo 15 metų veiklos sukaktį ir, 
kad bažnyčios parapijiečiai 
džiaugiasi choro pasisekimu, 
nes visuomet, bažnyčia per 
giesmių vakarą pripildyta iki 
laiptų... Nėra vietos kėdėms 
pastatyti. Daug žmonių džiau
giasi gavęi atsisėsti kad ir ant 
laiptų... arba pastovėti. Juk 
giedamas giesmes jie vistiek 
girdės, nes jos po visą bažny
čią skambės...

Giesmių vakarą choras pra
dėjo su L. v. Beethoveno gies
me “Garbė Aukščiausiam”. Pa
lydėjo parapijos triūbininkai.

Solistė Praurimė Krasauskai
tė - Ragienė sugiedojo Charles 
Gounod “O Išganytojau“ ir vė
liau su choru Cezar Franck 
“Panis Angelicus” išpildė solo 
partiją ir tuo mūsų programą 
paįvairino.

Solistas Algimantas Grigas, 
irgi maloniai prie mūsų gies
mių vakaro prisidėjo. Jis sa
vo balsu drebino sienas ir lan
gus, kad ir mes pradėjom dre
bėti, ir laukėm, ar tik nepra
dės ant mūsų langai ir lubos 
byrėti...

Viskas pasibaigė laimingai, 
nes niekas nesubyrėjo. Tiktai 
drebėjo Bronė Variakojienė ir 
Leonas Gružas. Jiems prieš 
muzikos žinovus duetą W. A. 
Mozarto “Avė Verum” giedoti 
reikėjo... Bet suėmę save į 
rankas, nutarė, kad bijoti ne
reikia, nes savo parapijiečiai 
juos niekad nepeikia. O visi 
kiti, daug nereikalaus, jei ką ir 
pastebės — tai nutylės...

Choras pasirodė drąsiai, nes 
buvo išmokęs Visas giesmes 
beveik mintinai, tad ir giedojo 
teisingai ir gerai.

Muz. p. Steponavičienė, ku
ri buvo klausytojų tarpe, Vė
liau prie kavūtbs savo kalboje 
pažymėjo, kad nieko primesti 
chorui negali. Visos giesmės 
darniai skambėjo; tad ir to
liau mums gyvuoti ir giesmes 
giedoti palinkėjo.

Tokiu pagyrimu, visas cho
ras ir maestro, p. Jurgis Lamp- 
satis labai džiaugiasi, nes toks 
choro įvertinimas, drąsina ir 
ragina mus nenuleisti rankų.

J Juozapaičio ir J. Fettingio, 
trimitų duetas gražiai nuskam
bėjo, kurį V. česna pianinu 
palydėjo.

Neatsiliko ir triūbininkų ra
telis išpildydamas S. Bacho 
choralą ir palydėdamas visas 
bendrai giedamas giesmes.

Mūsų mielas; muz. Vladas 
Jakubėnas, švenčia su choru 
bendros veiklos 15 metų! su
kaktuves. Kiekvienais metais 
vargonais bęi piaųinu, palydi 
solistus, duetus, chorą ir okte
tus.

Savo kūrinį “štai, aš čia, Gar
bės Karaliau“, harmonizavo 
pagal liaudies giesmės temą ir 
dedikavo chorui jo 1'5 metų 
veiklos sukakties proga.

į šią giesmę, choro vadovas,

visas jėgas įdėjo, tad ir dedi
kuota chorui giesmė, galingai 
ir didingai nuskambėjo!. ..

Bažnyčios klebonas, kun. A. 
Trakis, apie giesmę pakalbėjo 
ir kartu choro 15 metų veiklos 
sukaktį atžymėjo.

Gaila, kad šį kartą, nepasi
rodė mūsų jaunutė, Raminta 
Lampsatytė, Valparaiso uni
versiteto muzikos studentė, ku
ri savo grojimu vargonais bei 
pianinu pagrąžindavo mūsų 
giesmių šventes . Jos šį kartą 
pasigedome.

Manau, kad mūsų choro va
dovas Jurgis Lampsatis savo 
choru yra patenkintas, nes vi
si choristai stengėsi gerai gie
doti.

Pagyrimams jis labai šykš
tus ir mus girti nemėgsta, žo
dį “Gerai”, mes girdime labai 
retai.

Po koncerto, visi buvo pa
kviesti į parapijos salę kavos 
išgerti, pyragų paragauti ir 
kartu su visais pabendrauti.

Tarpe svečių, susėdusių prie 
stalų, buvo ir iš kitų parapijų 
kunigų: Ziono Lietuvių Evan
gelikų kun. Pauperas; Lietu
vių Ev. Reformatų kun. Sta
sys Neimanas ir kun. Povilas 
Dilys.

Dar buvo muz. p. Stepona
vičienė, muz. Nakas ir muz.J. 
Strolia. Taip pat atsilankė 
lietuvių televizijos programos 
vedėjas ir didelis muzikos 
mėgėjas p. šlutas.

Su visais svečiais sėdėjo ir 
abu giesmių vakaro solistai — 
Algimantas Grigas ir Praurimė 
Krasauskaitė - Ragienė su vy
ru Dr. Ragiu, tėveliu ir vaiku
čiais.

Gaila, kad daug svečių, ne
berado prie stalų tuščių vietų.

Moterų Dr-jos ponios visus 
prie stalų sodino ir nuoširdžiai 
vaišino, už ką — joms visoms 
mūsų didžiausia padėka!...

Mūsų choro 15 metų veiklos 
sukakties aprašymą baigiu 
šiais žodžiais: “Kas tik gali, 
įas tegul nepraeina pro šalį, 
bet jungiasi į choro gretas ir 
skleidžia toliau lietuviškas, 
liaudies giesmes!...

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kiu draugų.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIM AT

— Lithuanian National Democratic 
Club susirinkimas Įvyks gegužio 10 
dieną, 8 valandą vakaro Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd St. Malonė
kite visi nariai dalyvauti. Bus taria
masi apie pikniką, kuris įvyks šių me
tų liepos mėn. 9 dieną. K. Aleksiūnas

— Lietuvių Moterų Piliečių Lygos 
rengiamas Motinų dienos minėjimas 
su programa. Vakarienė įvyks tre
čiadienį, gegužio 10 d. Pradžia 6 vai. 
vak. Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted St. (mažojoj salėj). Narės 
prašomos pranešti apie jūsų dalyva
vimą telefonu Rožei Didžgalvienei 
YA 7-2576. Norima žinoti dalyvau
jančių skaičių. Rengėjos

gužauskųT
BEVERLY HILLS GĖLINYČ1A

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
____

give heart fund

SKAITYK r ATS IR PARAGINKKITUS SKAITYTI NAUJIENA S

GARBINGAM PATRIOTUI, 

AKTYVIAM LIETUVYBĖS VEIKĖJUI, 

A. A. 

TOMUI MATUI 
MIRUS, GILIĄ UŽUOJAUTĄ REIŠKIA 

JO ŽMONAI ALDONAI

Waterburio ALT’o Valdyba

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
KVIETKININKAS 

Gilės Vestuvėms, Banketams 
Ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7 73W

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
i 2533 W. 71st STREET
• Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTi

★

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASMTIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWIUZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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GRAŽIAI ATIDARYTA DAIL. VYT. IGNO
PARODA

Praėjusį sekmadienį, geg. 7 
d. Chicago Savings and Loan 
Association galerijoje, 6215 So. 
Western Ave. popiet buvo ati
daryta dail. Vytauto Igno iš 
New Yorko tapybos ir grafikos 
darbų paroda. Išstatyta 42 dar
bai.

Į atidarymą susirinko gau
sus inteligentijos bei meninin
kų būrys. Dailininko kūrybą 
įdomiai apibūdino dail. A. Va- 
leška. Po atidarymo svečiai bu- 

4 vo pavaišinti “punču” ar kitaip 
pavadintu skaniu “vandenėliu”.

Dail. Ignas tikrai nepašykš
tėjo po 5 metų Chicagoje vėl 
pasirodyti su dar gausesniu dai
lės meno lobynu, šį kartą pa
matėme puikiausias aliejaus di
delio formato drobes ir gra
žiausius grafikos naujus kūri
nius. Būdingas Igno tautinis

Prie paminklų bus gražios gėlės
Kiekvienais metais prie Da

riaus Girėno paminklo yra 
gražių fičlių. Jas ten sodina 
Chicagos miesto parkų diteik
to vadovybės skirti žmonės.

Gražios gėles žmonėms pa
tinka. Praeitais metais, be gra
žių žalių ir žydinčių gėlių, bu
vo pavaizduotas ir batman 
(nepaprastas karys, pasiunti
nys). Viena kino firma, biznio 
sumetimais, labai jau išgarsi
no tą “batmaną”, ir dalis ame
rikiečių buvo juo susižavėję, 
šiais melais tos “batmano” is
torijos jau kiek yra atvėsu- 
sios. Be praeitais melais gėlių 
sodintojai tiek buvo tuo “bal
inanti” susižavėję, kad Mar
quette Parke jį pavaizdavo 
prie Dariaus Girėno pamink
lo.

“Batmanas” patiko kaiku- 
riems lietuviams, bet kai jis 
buvo pavaizduotas prie Da
riaus Girėno paminklo, tai lie
tuviai pasipiktino. Daugeliui 
atrodė, jog tai yra pasityčioji
mas iš lietuvių ir Dariaus bei 
Girėno. Šie du lietuviai, skris
dami per Atlantą, bandė su
rasti naujus susisiekimo ke
lius, parodyti pasauliui, kad ir 
negausios lietuvių tautos vy
rai gali atlikti didelio ryžto 
žygius ir paaukojo savo gyvy
bę, tuo tai pu ‘ batmanas” bu
vo pasityčiojimas iš kiekvieno 
rimtesnio pasiryžimo įveikti 
gamtos jėgas. Batmanas jokju 
būdu netiko prie Dariaus Gi
rėno paminklo, nes jis yra, 
buvo ir bus pasityčiojimas iš 
rimtų vyrų pastangų nugalėti 
Atlantą, nutiesti naujus susi
siekimo kelius ir priminti pa
sauliui, kad Baltijos pakrašty
je yra gerų žmonių, negausi 
tauta, norinti savarankiškai 
valdytis, gerbūvio siekti ir sa
vo žiniomis galinti padabinti 
europinės kultūros vainiką.

Kristupas Miltonas, įvairių 
organizacijų veiklus narys, 
jau praeitais metais ėmėsi 
žingsnių batmanams, miky- 
mausams ir kitokioms sukur
toms būtybėms pašalinti nuo 
paminklo papėdės. Jis tuo rei
kalu kalbėjosi su įvairiais at- 
sakomingų organizacijų parei
gūnais. Jam jau tada prižadė
jo panašių figūrų prie lietuviš
ko paminklo daugiau nesodin- 
tj. Jis gana ilgai kalbėjosi su 
Mr. Baker, kurio žinioje yra 
visi Marquette Parko pagra
žinimai. Jis susitiko ir gana il
gai išsikalbėjo su Erwin Wei
ner, generaliniu Parkų Dis- 
trjkto superintendentu. Jo ži
nioje yra visi Chicago parkai 
ir prie parkų priklausantieji 
gėlynai.

Jam yra žinomas praeitais 
metais buvęs lietuvių nepasi
tenkinimas. Jjs sakosi, kad 
lietuvius pažįsta ir ėmėsi žings

4. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj 
Pigūs automobiliu draudimai. 

epas. Dar tuo būdingesnis, 
kad jo stilius išplaukia iš seno
jo lietuvių liaudies primityviš
ko meno. .Jo kūryboje tematika 
lengva, linksma, kartais juo
kingai paprasta iki primityviš
ko piešinio laipsnio, tarytum 
vaiko darbas. Bet, palauk! čia 
yra didelio menininko kūryba 
— poezija, istorija, pasakų se
kimas, gyvenimas, perkorštas 
per dailininko estetinę prizmę. 
O apie spalvas tapyboje nerei
kia nei sakyti. Spalvos tarytum 
simfoninis orkestras — iki pa
čių plonybių, iki pačių subti
liausių niuansų.

Būtų neišmintinga nepama
tyti dail. Igno parodos. Tokių 
progų retai pasitaiko.

Parodą surengė Korp! Ginta
ras. Parodą galima pamatyti 
kasdien iki gegužės 1 1 d. m. š.

I nių erzinančius dalykus paša- 
I linti.

Chicagos parkus tvarko 
penki komisijonieriai, kuriems 
pirmininkauja James II. Ga
lely. Vyriausiu parkų gėlinin
ku yra John A. Lundgren.

Dabartiniu metu Chicagos 
parkuose labiausiai savo gro
žį rodanti gėlė yra poinsetija.

Čikagietis

DAIL. V. VAITEKŪNO 
PADĖKA

1967 m. balandžio mėn. 15 - 
23 d.d. įvykusios Dailės darbų 
parodos .ruošėjams — Ameri
kos Lietuvių Dailininkų S-gai, 
Kolegoms, pagelbėjusiems pa
ruošti parodą — dail. P. Kau
pui, dail. A. Petrikoniui; dail. 
A. Rukšlelei, atidarymo žodį 
tarusiam; Liet. B-nės Cent. 
V-bos pirm. J. Jasaičiui; spau
doje pagelbėjusiam ponui K. 
Baltramaičiui, “Naujienų” me
no redaktoriui dail. M. Šilei- 
kini; “Draugo” Skyr. red. Dr. 
kun. J. Prunskiui; “Sandaros” 
Skyr. red. J. Vaideliui ir mie
lai visuomenei, kuri aplankė 
parodą ir įsigijo mano kūri
nius — nuoširdžiai dėkoju.

♦

Kūrinius įsigijo šie asmenys: 
Inž. V. Badys, p. E. Matulienė, 
solistė P. Bičkienė, p. St. Semė
nienė, muz. P. Armonas, inž. 
Vengrys, inž. P. Briedis, p. O. 
Šimkienė, p. Žitkus, p. Pr. Za- 
ilskas, inž. p. Toliušis, p. A. 
Lauraitis, Dr. V. Balčiūnas ir 
p. B. Juškys.

Parodą aplankė apie 500 as
menų. A.L. D. S-ga

HARRISON BAIGUSIEJI 
SUSIRENKA

Prieš 25 metus Carter H. Ha
rrison aukštesniąją mękyklą 
baigusių mokinių susirinki
mas planuojamas šių metų 
spalio 1 dienai. Šiam reikalui 
sudarytas komitetas, kurio 
nariu yra Mrs. Walter Bren art 
(Irene Stajszczak), 7117 W. 
Archer Ave., Chicago, Illinois 
(586 - 5808). Pasirodo., kad su
rasti buvusius mokinius ne 
toks jau lengvas darbas, todėl 
prašome visus mokinius gali
mai greičiau telefonuoti arba 
parašyti viršuje nurodytu 
adresu. Harrison Mokinė

Naujas lenkų atstovas 
Jungtinėse Valstybėse

Gomulkos lenkų valdžia pa
skyrė Jungtinėms Valstybėms 
naują ambasadorių Jerzy Mi- 
chalowski, 57, vietoje praeitą 
rudenį mirusio Edward Broz- 
niako. Michalowski skaitomas 
“aukščiausios kategorijos” len
kų diplomatų ir Vietnamo eks
pertu. Jis nuo 1946 iki 1953 rn. 
buvo Lenkijos ambasadorių 
Britanijai ir po — stalininėje 
eroje” nuo 1956 iki 1960 m. bu
vo nuolatiniu Lenkijos atsto
vu Jungtinėse Tautose New 
Yorke. Pernai sausio mėnesį 
jis tyliai keliavo į Pekiną ir 

Hanojų ieškodamas kelių ka
rui Vietname baigti. AP pra
nešimu, Michalowskio pasky
rimas JAV-bėse suliktas “en
tuziastiškai”.

fl 5 CHICAGO S I SU 
APYLINKIŲ 

--- ----- -------
♦

Loterijos ir pigesni 
CTA tikėtai nepraėjo 
Illinojaus seimas (legislatū- 

ra) atmetė įstatymo sumany
mą, kuriuo buvo norima lega
lizuoti loterijas. Atmetimo prie
žastis iškelta tokia, kad į loteri
jų biznį gali įsiskverbti gengs- 
teriai. •

Taip pat atmetė atstovo Mi
chael Zlatniko ( R. — Chicago) 
pasiūlymą nupiginti per pusę 
CTA autobusų tiketams kainą 
virš 65 metų amžiaus žmonėms, 
važinėjant tarp 10 vai. ryto ir 
3 vai. popiet. Nupiginimo prie
šininkai tvirtino, kad Chicagos 
Tranzito Administracija (CTA) 
dėl to turėtų kasmet nuostolio 
po $7,500,000.

Turintieji turtėja, 
o beturčiai skursta

Miestų sąlygų specialistas Pier 
re DeVise pavestas Chicagos Li
goninių planavimo tarybos iš
tyrė 250 šio miesto ir priemies
čių bendruomenių (communi
ties), prieidamas išvados, kad 
turtingieji dar labiau turtėja, 
bet neturtingieji palaipsiniui 
giliau grimsta į skurdą. Dešim
ties neturtingiausių bendruome
nių (visos Chicagos miesto ri
bose) bendros pajamos 1950 
metais sudarė vieną trečdalį de
šimties turtingųjų bendruome
nių, bet 1966 metais besudarė 
vos vieną penktadalį. Turtin
giausia bendruomene skaitoma 
Kenilworth (kur jaunasis sena
torius Charles Percy turi savo 
rezidenciją), pati neturtingiau
sioj! skaitoma Altgeld Gardens.

Oak Lawn žuvo 31 
žmones

Apskrities koroneris Dr. To
man paskelbė galutinį skaičių 
31 žmonių žuvusiųjų nuo tor
nado Oak Lawne balandžio 21 
dieną. Žuvusieji yra įvairaus 
amžiaus, pradedant 1 baigiant 
81 metais. Keturi sunkiai su
žeistieji tebėra ligoninėse kri
tiškoje padėtyje. Iš sužeistųjų 
178 gavo pirmą pagalbą Christ 
Community ligoninėje ir 167 
žmonės Little Company ligoni
nėje; 37 sužeistieji perkelti į Šv. 
Kryžiaus ligoninę.

T TRUMPAI

♦

— “The Wizard of O z” — 
3 veiksmų vaidinimas bus at
liktas šią savaitę — gegužės 11 
ir 12 dienomis 8 vai. vak. Mar
quette Parko Fieldhouse salė
je — Kedzie Avė. ir 67th gat
vė. Vaidina Marquette Parko 
kolonijos jaunieji artistai - vi
so 24, vadovaujami talentingo

Louisville, Ky., Churchill Downs lenktynių laukuose teko pastatyti policininkus tvarkai palaiky
ti. Vadovybė bijojo, kad open occupancy šalininkai nepakenktų arklių lenktynėms.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

MAJOR 
PHONOGRAPH RECORD CO.

Is in need of Stockmen.
Excellent starting salary.

All company benefits.
Immediate openings.

Apply 
in person or call
MR. LUBINSKI

JU 3-0770

PRESSMEN
Kelly and horizontal pressmen.
Experience on numbered work 

desired. 3 6 Vi hour week. Benefits.
AMERICAN

BANK NOTE CO.
118 E. 20th ST, Call 225-2491

SHIPPING CLERK
EXPERIENCE IN SHIPPING RATES 
AND PACKING. 40 HOUR WEEK. 

BENEFITS.
AMERICAN

BANK NOTE CO.
118 E. 20th STREET 

Call 225-2491

SODININKAS PADĖJĖJAS 
IR NAMO PRIŽIŪRĖTOJAS 

Dirbti pilną ar dali laiko. 
40 valandų savaitėje 

Turi mokėti vairuoti mažą troką. 
Kreiptis 

nuo 9 iki 4 po pietų kasdieną. 
5303 No. Western

dramos instruktoriaus Corwin 
Moses. Iš lietuvių dalyvauja 
Vilija Eivaitė, atlikdama Tin 
Woodman vaidmenį ir Elz
bieta Navickaitė — liūto vaid
menį. Įėjimas tik 0.50 centų. 
Viską ruošia Čikagos Parkų 
Distriktas, Rekreacijos Depai 
tamentas.

— Lietuvių Tautinės Kapi
nės ruošiasi artėjančiai Kapų. 
Puošimo dienai, kuri įvyks 
antradienį, gegužės 30 dieną. 
Kapinėse gėles pardavinės nuo 
šių metų geg. 20 dienos. Gėlių 
pardavimo reikalus tvarkys 
Povilas Milaševičius.

— Dr. K. Griniaus paminklo 
statybos darbai eina prie pa
baigos. Komitetas planuoja 
paminklą atidengti gegužės 30 
dieną. Praeitą sekmadienį ko
miteto pirmininkas Povilas 
Daubaras informavo kapinių 
vadovybę apie vedamus dar
bus.

— Šv. Jurgio Lituanistinė 
Mokykla Bridgėportej geg. mėn. 
14 d., 3 v. p. p mokyklos salė
je rengia Motinos Dienos mi
nėjimą ir abiturientų išleistu
vės. Tėvų komitetas visus 
nuoširdžiai kviečia atsilankyti.

— Roselando Lituanistinės 
Mokyklos Motinos Dienos Mi
nėjimas įvyks šį sekmadienį, 
gegužės 14 d. 9:15 min. pamal
dos ir pamokslas Visų šventų 
parapijos bažnyčioje; po pa
maldų mokyklos salėje visų 
motinų pagerbimas ir progra
ma, kurioje mokyklos moki
niai atliks montažą: “Visos 
dienos tau, mamyte.” Mokinių 
mamytės, močiutės, tėveliai ir 
visi Roselando apylinkėje gy
venantieji lietuviai nuošir
džiai kviečiami minėjime da
lyvauti.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REAL ESTATE.
SWITCHBOARD -

RECEPTION 
100% TELEPHONE WORK 

for 
HINCKLEY & SCHMITT, 
THE WATER COMPANY.

Learn switchboard on the job. 
No typing required, but plea
sant voice, ability to deal plea
santly with people on the pho
ne, a necessity.

SALARY $350 MO.
PAID WEEKLY

FREE COMPANY BENEFITS
Convenient to Ravenswood “L” 

Near Mart
Please Call for Interview

MISS PAUL

SU 7-6540
SECRETARY — EXECUTIVE

TO VICE PRESIDENT
Permanent position. IBM Electric 

Typewriter. — Fringe Benefits. 
Call CE 6-7320

MR. HARRINGTON

DITTO MACHINE 
OPERATOR

EXPERIENCED
35 Hour week. Benefits.

AMERICAN
BANK NOTE CO. 

118 E. 20th ST. 
Call 225-2491

TYPIST - CLERK 
PREPARING SHIPPING PAPERS 

IN PRINTING PLANT.
35 HOUR WEEK — BENEFITS. 

AMERICAN
RANK NOTE CO. 

118 E. 20th ST. 
Call 225-2491

REIKALINGA VALYTOJA 
iki 55 metų amžiaus. 

Turi mokėti kiek angliškai. 
5 darbo dienos.

Nuo 4 vai. po p. iki 12 ryto. 
Geras atlyginimas ir priedai. 
Arti geros transportacijos.

Kreiptis pirmadieni iki penktadienio 
nuo 4 iki 6 vai. vak. pas Mrs. ZORN 

STATE NATIONAL BANK 
1603 Orrington at Davis 

EVANSTON
Ph. BR 3 - 5000 arba GR 5 - 5000 

Lygios teisės visiems.

PATIKIMA MOTERIS
Iki 40 metų amžiaus reikalinga 

bendrai namų ruošai.
5 darbo dienos po 4 vai. į dieną. 

Nėra vaikų. 
Atlyginimas pagal susitarimą. 

Beverly Hills apylinkėje. 
Skambinti PR 9 - 3748

DIET KITCHEN MAID
Home for aged needs 

diet kitchen maid.
Good salary. Vacation with pay.

Blue Cross.
For interview call

NE 1 - 4856

ORDER FILLERS
AGE 18 TO 35

No experience necessary. New air- 
conditioned office. Good Starting 

Salary & Company Benefits. 
Interview 9 A. M. to 4 P. M.

Me CALL CORP.
2112 N. CLYBOURN

BEAUTY OPERATOR
All around operator.
Good starting salary.

Busy shop — 5 day week.
PHONE AFTER 8 P. M.

LO 1 - 5636 or UP 8 - 1046

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žema — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
[R ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS *

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. EAZANAUSEAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMU 
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY .
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINU VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

aillBKKSHOIBEiBItHB!

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
iiiiB&aflBBinaiiiiBiK

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Te let. 434-0421

P RUDĖNAS K. ŠIMULIS
-------- -----------—............. ■■■ ✓

POCIUS DECORATING CO.
Dažau ir dekoruoju iš lauko ir vi

daus senus ir naujus namus. 
Taip pat ir viešus pastatus.

Telef. 927-2809

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
I Tel.: PR 8-9533
v------ J

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

APDRAUUŲ AGENTŪRA:
-namu sutomobiliu, 

f W gyvybės, sveikatos 
ir biznio.

Patogios i ši įmok 6- 
jimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS 
6455 So. Kedxie Ave. PR 8-2233

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS

IttSVEAMC^ Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

mn FIRM MUTURU 
automobile 

MSURAMCE C0MPMV

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

L. KAVALIAUSKIENĖ

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
IR KITUS KRA4TUS

P NEDZINSKAS, 4665 Archer, 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

give...
so more will live

HEART 
FUND

REAU ESTATE FOR SALfc 
Namai, Žeme — Pardavimui

NAMŲ TURINYS
LIETUVIŠKAS NAMAS. 6 kamb. 

mūras. 1J4 vonios. Gražu aplinkui ir 
viduje. $21,900.

STALIAUS KŪRINYS. Atrinktas 
medis. 8 metų. Gelsvų plytų statyba. 
6 kambariai. Pageidauja $19,000.

LAUKIA SAVININKO 6 kamb. 
mūras. Gazu šildymas. Kabinetų 
virtuvė. Garažas. $16,500

JŪSŲ NAMELIAI. 8 metų. Didelis, 
6 kamb. mūras. Aliuminijaus langai, 
patogi vieta Paimkite už $23,000.

ŽIŪRĖK PAVASARIS! 6 kamb. 
mūras ir 3 kamb. butas beismonte. 
Gazu šildymas. Patogi vieta. $21,000.

APARTAMENTINIS. $13.300 nuo
mos Gera vieta Geras mūras. Gra
žūs butai. $62,800.

IR C1A NE VISKAS

Valdis Real Estate
2158 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI
GOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
Iraudą, veikia notariatas

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

2 AUKŠTŲ, MŪRINIS namas su ta
verna parduodamas arba nuomoja
mas. 2512 W. 59 St. Informacijai 
skambinti tel. 656-2826 po 8 vai. vak.

MŪRINIS 4 BUTŲ “bungalow”, kam
pinis. 3 mašinų mūrinis garažas. 
Pamatyti iš lauko 7248 Archer Avė. 
Prašau nuomininkų netrukdyti. Už

sukite paimti rakto 
3739 W. 26th St. Tel. LA 1-7038

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A'. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir persūPau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
slogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Tunu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.

Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So Western Ave., Chicago 9, Ill.
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
įkurta prieš 5(1 melų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
uaujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpomting’ darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
I.A 1 -6017 arba KO 2-8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

.w faipg) pp'ka u 
ir nrogas hf’ Ui t'klai

MAUJIĖNAS
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